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KASDIENA
“Nimmersatt” 
“Vairas” pasisuko 
Save tai pamiršo 
Ką sako Mechlis?

ANGLAI GRASINA MUSSOLINI KARU
Į šiaurę nuo Klaipėdos yra ma- 

žas pajūrio miestelis Nimmer- 
dl^salt. Nuo ten prasideda Lietuvos 

rubežius.
Ar žinot, ką reiškia Nimmer- 

satt? Lietuviškai lai reiškia “nie­
kad ne sotus.”

Tai simboliška dabartinei Vo­
kietijai. Ji niekad ne soti. Ji ne­
pasotinama. Ir jos avanpostas 
šiaurėje—Nimmersatt!

JUNG. V. VIRŠI­
NINKAI SAKO,
ĮVYKS KARAS

PREZIDENTAS ROOSEVEL- 
TAS SKUBINA NAMO, SUSI­
DARĖ RIMTA PADĖTIS.

Afrikoje yra toks garnys plėš­
rūnas. Jam taip pat davė tą var­
dą “Nimmcrsall” (lotyniškai 
Tantalus Ibis). Ryja, ryja, bet 
niekad neprisiryja. Ir taip tu man 
pasitropyk, kad to garnio 

^plunksnos trejopos: baltos, juo­
dos ir raudonos.

Lygiai taip, kaip kaizerio lai­
kų Vokietijos vėliava.

Agresoriams reikalinga turto 
grobio, iki šiol jiems pagrob­
tos žemės mažai ką davė.

“Vairas,” tai kauniškis žurna­
las, kuriame susispiclus inteli­
gentiška smetonėle. “Vairo” ra­
šytojai visuomet piešė Lietuvą 
vaivorykštės spalvomis. Visko 
Lietuvoj pilna, lik gervės pieno 
trūksta.

Tik staigiai “Vairas” trinkte­
lėjo ir pasuko į kitą pusę. Girdi, 
Lietuvos kaimo būklė pasibaisė­
tina: “Jaunas sultingas paršelis, 
šviežias skoningas pienas, kiau­
šiniai, paukštiena — visa lai ne­
mato ūkininko dantų.” Ūkinin­
kui lieka pieninėj nusunktas pie­
nas, prižilinti barščiai, dviejų 
metų,kiauliena ...

Kas čia pasidarė su “Vairu”? 
Matyt, smetonizmas eina iš ma­
dos ir jau neapsimoka.

WASHINGTONAS, bal. 11.— 
Jungtinių Valstijų armijos vir­
šilos sprendžia, kad Europoj ka- | 
ras gali kilti apie vidurį šio mė- i 
nėšio, o gal kiek vėliau.

Manoma, kad sekantis agreso­
rių žygis bus nazių grobimas 
Dancigo, taipgi Lenkų korido­
riaus. Naziai taipgi stengsis dalį 
Silezijos pasigrobti.

Vokietijos finansinė padėtis, 
sakoma, yra opi. Ilgiau atidėlioti 
grobimus vargiai galima. Vokie- i 
tijai taipgi reikalinga grobti ko- ' 
lonija, iš kurios butų galima i 
tuojau pasinaudoti.

PREZIDENTAS GRYžO.
Warm Springs, Ga. — Prezi­

dentas ROoseveltas išsiskubino Į 
Baltąjį Namą. Išvažiuodamas 
sakė: “Sugryšiu rudenį, jei ne-

Nice, Francija.—Angly ka­
ro laivas “Malaya” apleido šį 
portą. Manoma, plaukia į 
Graikiją.

Malta. — Anglijos valdžia 
įsakė čia savo bazės viršiloms 
būti pasiruošus karui. Kanuo- 
lės išrikiuota ir visas apsigy­
nimas paruoštas.

Tangier, Morokko.—Angli­
jos karininkai, kurie leido va- 
kacijas Gibraltare, atšaukti į 
pareigas. Tikimasi bile dieną 
išsiveržimo karo.

Potvinis nugriovė tiltą ant Clear Creek, prie Vicksburg, Miss. Su tiltu įkrito ir 9 auto­
mobiliai. Dvylika žmonių prigėrė toj katastrofoj.

ANGLIJA NELEIS ITALIJAI GROBTI 
GRAIKIJOS, GINS JEI REIKTO 

IR KARAN STOTI
ANGLIJA NEGAL& GINTI 
LENKIJOS, SAKO' NAZIAI; 
AGRESIJOS DAR TIK PRA­
DŽIA.

LONDONAS.—Virš 50 na­
zių agentų išsinešdino iš An­
glijos, rašo Daily Mirror. 
Scotland Yards (slaptoji an­
glų policija) sako visus nazių 
agentus areštuos.

RYMAS.—Fašistinė spauda 
rašo, jog agresija dar tik pra­
sidėjus. Vokietija ir Italija tik 
pradeda imti kas joms pa­
tinka.

Francijos Armijos 
Galvos Tariasi Apie
Karo Planus

Situacija Europoj vertė jį nu­
traukti poilsį.

Prez. Rooseveltas pasmerkė 
Mussolinio grobimą Albanijos.

Albanijos eks-karalius Zog, 
pabėgęs Graikijon, išvadino Hit­
lerį ir Mussolinį pasiutėliais, o 
Chamberlainą ir Daladier dviem 
prakeiktais miegančiais žiopliais.

Gaila, kad jis užmiršo save. 
Jis juk pats buvo, per visą laiką, 
Mussolinio įrankiu. Mussolinis 
iščiulpė jį kaip lemoną ir nume- 

A- tė.

NETIKĖS SPĖLIOJIMAMS.

® Argentinos Prezidentas 
Prižada Nazių 
Veiklos Tyrinėjimą

Kinai Smarkiai 
Atakuoja Japonus 
Pietiniam Fronte

FANCIJA IR ANGLIJA RUO­
ŠIAS SIŲSTI LAIVYNUS Į 
GRAIKIJOS PAKRAŠČIUS.

Paryžius, bal. 11. — Premie­
res Daladier susišaukė visus ar­
mijos viršytos pasitarimui karo 
reikalais. Daladier pareiškęs, kad 
jau nelaikąs pareiškimus daryli, 
bet veikti. Jis sakė generolams 
būti pasirengus bile dieną stoti

Prez. Roberto Ortiz 
daryti viską galimą

Hongkong, bal. 11 d. — Prie j 
miesto Kongmoon, apie 45 my-

“Tėvynės” redaktorius K. Jur­
gelionis labai prastą atestaciją 
išduoda Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Pildomąja! Tarybai. 
Jis sako apie ją: “Pildomoji Ta­
ryba retai tesusirenka ir protar­
pyje tarp suvažiavimų paprastai 
užmiršta ką ji buvo tarusi.”

Tas redaktorius tai tikras vai­
kas neklaužada.

Tūli J. V. armijos viršilos kal­
ba, jog Vokietija turi geriausią 
oro laivyną, kad Jungtinės Vals­
tijos turi tik antrą geriausią, 
reiškia, menkesnį už nazių, oro 
laivyną. ,

Tas sakoma, kad paakstinli 
skyrimą daugiau pinigų ginkla­
vimuisi, bet tai sykiu yra kalba 
naudinga naziams ir kitiems 
agresoriams. Gal but tarp mili- 
taristų ir šioj šaly yra pro-hi tle- 
rinių.

Albanijos užgrobimas, užsi­
mojimai nazių prieš Lenkiją ir 
italų koncentravimas armijos 
Graikijos pasienin grąsiųa karo 
įsilicpsnojimu.

Agresoriai 
Greit Užkurs 
Pasaulinį Karą

Širdies Liga Parbloškė 
Sen. Lewisa

Washington, bal. 10.—Vakar 
mirė senatorius J. Hamilton

pažadėjo

nazių veikimą Argentinoj ryšyj I lios nuo Canlono, eina dideli mu- Į 
su iškeltu suokalbių—Palagoni- 
ją Vokietijos kontrolei pavesti.

Argentinoj ’ varžytinės su 
Jungtinėm Valstijom, jos ne­
koks atsinešiinas’ link šios šalies, 
davė progą naziams ten įsivy­
rauti. Jų ten privažiavo daug ir 
ėmė taip vyrauti, kad Argenti­
nos didžiulę provinciją 
Vokietijai atiduoti.

šiai, smarkiausi nuo spalio mė-l

Kinai eina dviem punktais ir 
stengiasi atimti iš japonu slam-

manė

Kongmoon.
Tūlą laiką pietiniam fronte 

mūšiai buvo apsistoję, bet dabar 
kinai juos atnaujino smarkiai 
atakuodami priešą.

KUNIGAS NUBAUSTAS 
PENKIAIS METAIS 
KALĖJIMO.

Washington, bal. 11. — Alsa- 
komingi Jungtinių Valstijų val­
džios žmonės sako, kad didelis 
krizis Europoj, kurs gali užkurti 
pasaulinį karą, prasidės apie vi­
durį šio mėnesio.

Sakoma, naziai grobs Danci­
gą ir gal dalį Lenkų Silezijos.

Albanijos pagrobimas buvo 
savo rūšies diversija nukreipti 
pasaulio akis nuo krypties, ku­
rion agresoriai koncentruojasi.

Sac City, Iowa. — Protestonų 
kunigas Claude Sanders, 55 me­
tų, pasmerktas 3 metam kalėji­
mai! už sumušimą žmonos. Jo 
žmona skundėsi, kad jis smaugė 
ją, mušė ir norėjo apliejęs gaso- 
linu sudeginti.

Naziai Panaikins 
Sutartį su Lenkais;
Ji Bevertė

Atnaujins Sutartį 
Su UMWA Unija

Berlynas, bal. 11. — Hitleris 
nusprendęs panaikinti nepuoli­
mo sutartį su Lenkija, pasirašy­
tą 1934 metais. Anglijai susita­
rus su Lenkija, Vokietijos sutar­
tis liekasi negyva raidė.

Jozef Beck, kurio politika bu­
vo pro-hi fieri nė visą laiką, po 
sutarties su Anglija padarymo, 
pas Hitlerį jau padėtas į “juodų­
jų sąrašą.”

RYMAS. — Italija šaukia 
rezervinius kareivius; nori su­
daryti armiją iš 950,000 vyru. 
Jau pašaukta 350,000 rezer­
vistų.

ATHENAI. — Italy veiki­
mas Rhodes saloj žymiai pa­
didėjo. Dvi salos pripildyta 
italy kareiviais. Atrodo, kad 
ruošiamasi prieš Graikiją.

BERLYNAS, bal. 11.—Nazių 
spauda pradėjo piktas atakas 
ant Anglijos. Ji sako; kad Angli­
jos sutartis Lenkijai nieko ne­
reiškianti, nes Anglija negalinti 
nieko padėti. Anglijos padėtis 
esanti bloga, o jos dabartinė po­
litika naziams jau neturinti 
prasmės.

Nazių spauda dar vis vilioja 
Lenkiją atsimesti nuo Anglijos.

LIEPIA NESIGINKLUOTI.

Brooklyno tautininkų-klerika- 
lų komitetas turi uodegą. Ta uo­
dega lai skloko-socialistas Stil- 
sonas. Kun. Balkonas ir Vitaitis 
ta uodega tankiai pamosikuoja.

. O tas kailiamainys džiaugiasi,, yra nuostolis naujadalybinin- 
<, kad jam leidžia pabūt “koalici?

X jos” uodega.

Priežastis—širdies liga.
Lewis buvo prezidento Roose- 

velto rėmėjas, balsavo, už pro­
gresyvius sumanymus. Jo mirtis

Franco Turi Slaptą Sutartį 
Su Agresorių Valdžiom

Londonas, bal. 11. — Anglijos 
ministerių kabinetas spccialėj 
sesijoj, sakoma, nutaręs duot 
Graikijai užtikrinimą jos nepri­
klausomybės gynimo. Matyti 
jausdami, kad jau mažai kas ti­
ki Anglijos vyriausybės užtikri­
nimams, po to kai Čekoslovaki­
ja išduota, premieres pareiškęs, 
kad gins Graikiją, jei tektų ir ka- 
ran prieš Italiją eiti.

Londonas----Pranešimas iš
Berlyno sako, jog nazių užsienio 
reikalų ministeris J. von Rib­
bentrop grasinęs Lenkijai, kad 
ji tuojau turi demobilizuoti sa­
vo rezervinius kareivius.

Girdi, Lenkijos mobilizacija 
prieštarauja Vokietijos ir Len­
kijos sutarčiai. Vokietija negali 
laikyti Lenkijos padėtį normale 
iki ten eina mobilizacija.

JUGOSLAVIJA AR LENKIJA?

mas ar Mussolinis ims lai serio-

Nutarta kanseliuoti ir parla­
mento velykų vakaciją ir šau­
kia abiejų butų nepaprastas se-

Vienas iš Raudonosios Armi­
jos vadų, Levas Mechlis, kalbė­
damas raudonarmiečių susirin­
kime Kijeve, štai ką pasakė: 
“Valstybės agresoriai turi labai 
menkus aukso resursus. Vokie­
tija, Italija ir Japonija, krūvon 
sudėtos, su pavydu žiuri net į 
mažiukės Šveicarijos aukso re­
zervą. Kapitalistinės valstybės be 
aukso negali ilgai kariauti. Nuo 
to laiko, kaip Vokietijoj įvesta 
fašistinė diktatūra, jos prasisko­
linimas penkeriopai padidėjo.”

Lewis gimęs Danville, Va., 
gegužės 18, 1866. Jo tėvas buvo 
konfederacinės armijos kari­
ninkas.

Pals Lewis buvo laivyne, pa­
galios ryžosi politinės karjeros 
siektis ir tas jam vyko.

Į Chicagą jis atvyko 1903 
metais.

Gubernatorius Horner
skirti senatorių jo vietą atpil­
dyti.

turės

Paryžius, bal. 11. — Laikraš­
tis “L’Oeuvre” rašo, jog gen. 
Franco padaręs slaptą sutartį su 
Mussoliniu, Hitleriu ir Japoni­
ja, sulyg kuriai Ispanija bus ba­
zė Italijai, taipgi Vokietijai ir 
Japonijai, atakavimui Francijos 
ir Anglijos.

Agresoriai prižada ekonomi­
niai atbudavoti Ispaniją, taipgi 
“ginti jos rubežius”.

Vienas Francijos laikraštis 
persergsti Franco, kad pirmas

Pittsburgh, Pa., bal. 11.— 
UMWA penkto distrikto organi­
zatorius Hogan sako, kad sam­
dytojai atnaujins sutartį su an­
gliakasių unija bėgiu 10 dienų.

Apie 320,000 minkštosios an­
glies kasėjų, Appalachian kalnų 
srity streikas eina jau antra sa­
vaitė. Unija reikalauja algų pa­
kėlimo, o samdytojai nori mi­
ni ušimo.

Prisidėjo ir trečias elementas 
—PMA unijos viršininkai siūlo 
su jais daryti kontraktą, nors ta 
unija vargiai kelis šimtus narių 
turi toj srity; (Ji tik centralinio 
Illinois dalį angliakasių turi). 
Tas pasiūlymas samdytojus vi­
lioja, nes jie mato progą griauti 
uniją iš viso. Bet ir tas nevyks. 
Samdytojai turės pasirašyti su-

ŠIEMET GAMYBA PAKILUS.

Washingtonas. — Komercijos 
departments skelbia, jog pir­
mais šių melų trims mėnesiais

Pranešimas iš Paryžiaus sako, 
Francija ir Anglija bendrai da­
rys žygius pabauginimui Musso­
linio ir Hitlerio. Planuota siųs­
ta karo laivynai į Graikijos van­
denis. Karo laivai aplankys 
Graikijos porins, o tai bus davi­
mas suprasti Graikijai, kad ang­
lai ir francūzai gins ją, taipgi 
persergėjimas agresoriams ne­
kliudyti Graikijos ir Jugoslavi-

Londonas.—Kuomet Francijoj 
tūli sako, kad pagrobimas Alba­
nijos yra pastangos nukreipti 
akis nuo Lenkijos, ir kad naziai 
tuojau puls Lenkiją, Londone 
daug kas mano, kad grasinimas 
Lenkijai yra lik durnų debesio 
sudarymas, o puolimas piriniaus 
bus ant Jugoslavijos.

Vienam iš tų fronte tuojau 
liepsnos karo ugnis, o gal ir abie­
juose.

RENGIASI PRIE OLANDIJOS.

PARYŽIUJ ĮSTEIGTA 
DAR 25 NUO BOMBŲ 
PASISLĖPIMAI

■ v. ■ ■ v Kijeli nuirs ii
jo žygis 1011 kryplin reikš nele- terl: mana Hogan, 
kimą Ispanijos Morokko. 1 

lenkė pirmesni us 7 metus nuo 
1930, išskyrus 1937 metus.

Gamyba žymiai paskubėjo, bet 
bedarbių tebėra 11,170,000. ALBANIJOS “SAVIVALDYBĖ”

ORLAIVIO NELAIMĖ.

Washington. — Netoli Alpine, 
Texas, nukrito pakraščio sargy­
bos orlaivis. Vienas karininkas 
užsimušė, o kiti trys buvę orlai­
vy nusileido parašiutais ir išsi­
gelbėjo.

Rymas. — Mussolinis planuo­
jąs palikti Albanijos “savivaldy- 
ję”, bet uždėti jai valdžios gal­
va vieną Mussolinio giminaičių 
ar sūnų. Fakte Albanija bus 
Italijos dalis; jos valdžia bus įna­
gis Italijos valdžios.

Londonas.—Keliems laikraš­
čiams čia pranešta, kad naziai 
koncentruoja kariuomenę Bel­
gijos ir Olandijos pasieniu. 
Olandijos valdžia paruošė visus 
tvenkinius taip, kad butų galima 
vanduo paleisti ant įsiveržėlių 
nazių.

Kraują Pavers j 
Miltelius Ilgam Jo 
Užlaikymui

DAUG BANKŲ IŠGELBĖTA

“Draugas” klausia mus, ar 
mes sutiksim rinkti aukų Klai­
pėdos pabėgėliams.

Sueikim visi ir pasitarkim. Be 
reprezentacijos mokesčių nemo­
kam.

Paryžius. — Valdžia vis dau­
giau įrengia subvių stočių pasi­
slėpimui nuo bombų atsitikime 
atakų iš oro. Dar 25 stotys pri­
rengta lokiam pasislėpimui.

ŠVEDIJA PESERGSTI 
JI GINSIS

75,000 KLAUSĖSI ANDER- 
SONIUTĖS DAINŲ

------ Tas šios valstijos piliečiams
Besigydidamas Floridoj Illi- nedaug terūpi. Kas mums rupi, 

nois’o gubernatorius Horner pa- tai ar jo galvosena pasidarė dė­
melė 40 svarų. Į mokratiškesnė. L. Pruseika.

Stockholmas. — Švedijos ap­
sigynimo ministeris Skoeld pa­
skelbė “Europos valstybėms”, 
kad Švedija nepasiduos užpuoli­
kams.

švedai matyti irgi bijosi na­
zių agresijos, nes juk niekas ki­
tas nepultų Švedijos.

Washingtonas. — “Revoliuci­
jos Dukterų” reakcinė draugija, 
užgynus svetainę Marian Ander­
son, dėlto kad ji negrė, nesulai­
kė Washingtono gyventojų nuo 
klausymo jos dainų.

Miss Anderson dainavo ant 
laiptų Lincoln Memorial ir jos 
klausėsi apie 75 tūkstančiai 
žmonių.

Washingtonas. — Nuo kovo 
mėnesio 1933 metų, kai sulai­
kyta bankų griuvimas, valdžia 
pagelbėjusi atsisteigti net ' 
bankams.

Popiežius Pasmerkė 
Sutarčių Laužymą, 
Taikyta Agresoriams

1,289

Vatikanas, bal. 11. — Velykų 
proga naujas popiežius Pins

DIDELIS ORLAIVIS
ATSIMUŠĖ Į KALNĄ

jog didelis orlaivis susidaužė 
smogdamas į kalną, apie tris 
mylias nuo šio miestuko.

Pulkas žmonių tuojau leido­
si jieškoti to orlaivio.

kinčiuosius katalikus, pasmerkė 
nesilaikymą sutarčių. Jis sakė, 
kad laužymas taikos sutarčių, 
taipgi ir kitų sutarčių, yra pa­
vojinga žmonijai.

Taika esanti pavojuje, beteisė 
vyrauja.

Jis tamsiai piešė esamą pade- 
ii-

Maskva, bal. 11.—Sovietų 
mokslininkai surado kaip pa­
versti kraują į miltelius, kad jis 
butų galima ilgai laikyti, taupy­
ti reikalingai kraujo transfiuzi- 
jai (perleidimui).

Tai svarbus išradimas. Dabar 
prireikus kam kraujo, tenka 
jieškoti žmogaus kuris tuojau 
duotų savo kraujo. Pavertus 
kraują į miltelius bus galima iš- 
kalno daug jo sutaupyti.

VELYKOS MASKVOS 
BAŽNYČIOSE

Maskva. — Velykose lankyto­
jų skaičius kiek padaugėjo. Lan­
kėsi veik išimtinai tik seni ir se­
nutės moters.

1
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Jie Nudegs Savo Nagus
Ispanijos frankistai prisidėjo prie anti- 

kominterniškos sutarties. Jie eisią išvien 
su Vokietija, Italija ir Japonija.

O kaip čia senai Chamberlainas ir Da- 
ladier tikėjosi, kad Ispanija busianti neu­
trali! Vieton neutralumo jiems parodyta 
fašistiška kumščia. Francijai dabar iš tri­
jų pusių grąsina fašistinės valstybės. Blo­
giau negali būti.

Pasirodo, kad italai juodmarškiniai ne 
tiknegryžta namo, bet iš Italijos atgaben­
ta Ispanijon dar 15,000 juodmarškinių. 
Franci ja neva bando protestuoti, bet 
Franco tuos protestus meta i gurbą.

Lietuviški atžagareiviai, jų tarpe ir kle­
rikalai, taip pat tikėjosi, kad Ispanija bu­
sianti neutrali. Katalikų vadai sakė, kad 
Ispanija busianti “tikrai katalikiška.” O 
kiek “katalikiškumo” yra Romos-Tokio- 
Berlyno ašy?

Ar katalikai gali pritart tam chuliga­
niškam Mussolinio užpuolimui ant men­
kutės Albanijos? Jie tam negali pritart. 
Reiškia jie negali pritart Romos-Tokio- 
Berlyno ašiai. Bet remdami Ispanijos 
frankistus ir laimindami juos, jie kaip tik 
prisidėjo prie sustiprinimo tarptautinių 
razbaininkų gaujos.

Ispanijos frankistai jau žiuri Į Musso- 
linj, kaip į šventąjį.

Nesenai Ispanijoj išėjo knyga, pavadin­
ta “Naujasis Katalikizmas.” Jos autorius 
Giminez Caballero, vadas falangistų. Fa- 
langistai sudaro generolo Franco vyriau­
sią pajėgą. Štai ką sako tasai Giminez 
Caballero: “Ligi šiol katalikystės laimėji­
mai įvykdavo dėka šv. Povilui, šv, Augus­
tinui, šv. Tarnui, Karoliui V, šv. Ignacijui, 
šiandien katalikystė laimi, ačiū Mussoli- 
niui.”

Visi šventieji, visi žymiausi katalikys­
tės šulai gavo “atstavką.” Nei popiežius 
nieko nereiškia. Mussolinis—ot, kas yra 
tikras šventasis ir katalikystės piliorius! 
O Mussolinis, sykiu su japonų mikado ir 
Hitleriu, yra tos pačios gengsterių firmos 
šulai.

Kaip dabar jaučiasi tie katalikai, kurie 
remdami frankistus, apgaudinėjo save ir 
kitus? Mes sakėm jiems, kad jie skaudžiai 
nudegs savo nagus.

O tai dar tik pradžia.

Wallstrytis p
Jeffefsopas, ,«Įacksonas ir Lincolnas ne­

kartą įspėjo Amerikos žmones, kad jų lais- 
bei bus didelis pavojus, jeigu turčiai tu­
rės perdaug turtų, jeigu piniguočių galia 
nebus sutramdyta. Tas pavojus šiandien 
eina iš Wallstrycio, sukoncentruoto turto 
tvirtovės. j

Wallstrytis turi savo užsieninę ir nami­
nę politiką. Užsieninės politikos srity 
Wallstrytis primygtinai- reikalauja, kad 
Amerika neprisidėtų prie jokio sąjūdžio, 
kurio tikslas sulaikyti Hitlėrį ir Musšoli- 
nį. Wallstrytis stoja už susitarimą su fa­
šistiniais agresoriais, sutinka su jais part- 
neriauti. Kad pasekmirigiaū pavesti tą 
politiką ir daugiau žmonių apgauti Wall­
strytis užsimovė ant savo snukio “taikos” 
kaukę. Wallstrycio monėlninkai sako, kad 
tai Rooseveltas norįs karo, o jie esą taikos 
angelai. Tuos apsimaskavusius taikos an­
gelus giria Berlynas, Roma ir Tokio.

Per savo kongresmanUs ir senatorius 
Wallstrytis veda savo liniją ir naminės 
politikos srity. Wallstrytis stoja už tau­
pymą, už biudžeto subalansavimą, už ne- 
rybotas teises stambiąjam bizniui. Wall­
strytis stoja už likvidavimą WPA, žino­
ma, už laipsnišką likvidavimą, nes, panai­
kinti vienu užsimojimu visus šalpos dar­
bus butų rizikinga. Wallstrytis stoja už 
stambaus kapitalo “sit-down” streiką.

Wallstrytis, Liberty Lygos ir tam pa­
našios organizacijos dės visas pajėgas, 
kad sekančiais metais pravesti į preziden­
tus savo žmogų, o tuomet prieš Amerikos 
žmones bus paleistas garinis volas ir bus 
pradėta generalė ofensyva.

Prieš tą reakcijos frontą Amerikos de­
mokratija turi mobilizuoti visas pajėgas, 
užmiršdama partijines linijas ir kivirčius. 
Demokratija turi apsiginkluoti vieningu­
mu ir drausmingumu.

Atidaryt Lietuvos Vartus
Lietuvos Komunistų Partijos organas 

“Tiesa” (nr. 4J kovo 5 d.) reikalauja, kad 
tie Lietuvos piliečiai, kurie kovojo Ispa­
nijos respublikos armijoje, butų įsileisti 
Lietuvon. “Tiesa” rašo:

“Demokratiškosios armijos savano­
rių tarpe buvo nemažai ir lietuvių. Jie 
kartu su kitais dabar atsidūrė Franci- 
joje. Nors jie yra Lietuvos piliečiai, ta­
čiau Lietuvos valdžia jų neįsileidžia Lie­
tuvon. Tuo tarpu Francuzijoje jie ne­
žmoniškai skursta, badauja, sužeisti 
kenčia skaudžias kančias, kai kurie tapę 
invalidais.

“Ispanijos kovotojai lietuviai, kartu 
su kitais, aukodami gyvybę, kovojo prieš 
fašistinius užpuolikus, už pasaulinę tai­
ką, už viso pasaulio žmonijos laisvę, ge­
rovę, progresą, šita jų kova tiesioginiai 
lietė ir Lietuvą, kuriai taipogi gręsia 
fašistinių agresorių užpuolimas... Sme­
tonos valdžia, išduodama savo krašto 
interesus, gatava pražudyti Lietuvos 
piliečius Francuzijoj, neįsileisdama jų į 
Lietuvą.’”

“Tiesa” atsišaukia į Lietuvos liaudį, Į 
visus Lietuvos žmones, į visas organiza­
cijas, atsišaukia vardan paprasto žmoniš­
kumo, kad siųstų valdžiai protestus ir rei­
kalavimus, jogei lietuviai kovotojai butų 
įsileisti Lietuvon.

“Tiesa” atsišaukia ir į Amerikos lietu­
vių visuomenę, kad ji paremtų šį teisėtą 
protestą.

Mes prisidedam. Tai musų priedermė. 
Amerikos piliečiai, kurie kovojo Ispani-

Ką Sako E. Beneš?
“Laisvėje’9, skaitome:

“Savaitraštis ‘The Nation’ rašo, kad 
buvusis Čechoslovakijos prezidentas Be­
nešąs, kuris dabar gyvena Chicagoj, ati­
dengė įdomių dalykų apie tuos laikus, 
kada buvo Čechoslovakija Londono ir 
Paryžiaus išduota Hitleriui.

“Benešąs pasakoja savo draugams, 
kad čechoslovakijos vyriausybė buvo 
pasiryžusi prieš Hitlerį kariauti, nepai­
sant Chamberlaino ir Daladiero išdavi­
kiškų žygių. Sovietų Sąjunga, sako jis, 
užtikrino čechoslovakijai pagelbą, jei 
tik ji kariaus. Tačiau, Čechoslovakijos 
agrarų partija sušaukė savo suvažiavi­
mą, kuriame tos partijos nariai (dau­
gumoj, žinoma, dvarponiai) pasakę, kad 
jiems ‘Hitleris geresnis, negu Stalinas’, 
kad toji partija atsisakys remti valdžią, 
jei ji ginklu priešinsis Hitleriui. Na, 
tuomet Benešo valdžia ir pabijojo ka­
riauti.

“Šis buvusiojo Čechoslovakijos prezi­
dento atidengimas užtėpia tiems žmo­
nėms, kurie prisimygusiai tikrino, buk 
Sovietų Sąjunga atsisakiusi čechoslo­
vakijai gelbėti jos nelaimėje.

“Butų gerai, kad p. Benešąs paskelb­
tų tuos dalykus viešai, idant žmonės ži­
notų, kas buvo Čechoslovakijos priešai 
ir draugai. Pasirodo, kad jos didžiausi 
priešai (be Hitlerio ir MujSsoĮįnio) buvo 
Chamberlainas, Daladierap ir pačios^e- 
choslovakijo.s ,dvarponiai,, kurių., p. Be­
nešąs paklausė. Jos geriausias draugas 
buvo Sovietų .Sąjunga!”,

KAIP “TĖVYNĖS” 
REDAKTORIUS NORI 
GYDYT SLA.

“Tėvynės” redaktorius K. 
Jurgelionis, vėliausiame S. 
L. A. organo numery, patie­
kia planą reformų, kurias 
jo nuomone, reikia pravesti 
Susivienijime Lietuvių Ame­
rikoje. Jis plačiai rašo apie 
dabartinės padėties negero­
ves. Daugiausia kliūva SLA 
sekretoriui, nors jis ir ne­
įvardinamas.

Štai ką sako SLA organas 
apie SLA sekretorių:

“Pilnu Susivienijimo bosu 
ir valdytoju yrd vienas sekre­
torius. Jis turi vienok tą pa­
togumą, kad visuomet gali 
nusiplauti rankas, jei kas pa­
sidaro negerai, ir nuversti vi­
są atsakomybę ant Pildomo­
sios Tarybos. Pildomosios Ta­
rybos tarimai jam mažai reiš- 

. kia, nors kone visus savo tari­
mus Pildomoji Taryba daro 
tik sulyg sekretoriaus nuro­
dymu. Jeigu sekretorius su­
galvoja, kad jis davė negerą 
nurodymą Tarybai, tai jis ir 
to tarimo nepildo. Jis gali vi­
suomet pasiaiškinti, o be to 
jis žino, kad: Pildomoji Tary­
ba retai susirenka ir protar­
pyje tarp suvažiavimų pa­
prastai užmiršta ką ji buvo 
tarusi.

“Yra čia ir kita pusė, kuri 
gali būti taip-pat negera: Se­
kretorius gali nieko nedaryti 
ir dažnai nieko nedarų net ir 

‘labai ūmiuose reikaluose, jei­
gu Pild. Taryba apie juos nie­
ko nebuvo tarusi.”

Nabagas sekretorius tie­
siog nukryžiavotas! Bet to­
limesni straipsnio punktai 
lyg ir veda prie to suprati­
mo, kad sekretorius pasi­
darė auka ne asmeninio 
antagonizmo, bet auka nau­
jo generalinio, plano peror­
ganizuoti visą Susivienijimo 
viršūnę.

Koks tas naujas genera­
linis planas? “Tėvynės” re­
daktorius sako, kad penki 
SLA Pildomosios Tarybos 
nariai turi dirbti pilną laiką 
ir būti ant pilnos algos. Ant 
pilnos algos turi būti prezi­
dentas, sekretorius, vice­
prezidentas, iždininkas ir 
vienas iždo globėjas, šeštas 
—yra redaktorius, o prie re­
daktoriaus ir pagelbininkas.

“Tėvynės” redaktorius 
siūlo mokėti:

“Prezidentui, sekretoriui ir 
redaktoriui po $3,200... 
Trims kitiems Pildomosios 
Tarybos nariams po $2,500 į 
metus... Trims stenogra- 
fėms po $20, vienai po $30 į 
savaitę ... Redaktoriaus pa­
dėjėjui metams $2,000.”

Toliau seka dar ilga eilė 
kitų “ličbų”, kiek reikėtų 
mokėt spaustuvės darbinin­
kams, už “Tėvynės” popierą, 
suvažiavimų ir kitokios iš­
laidos ir tas ilgas skaitlinių 
kaspinas laimingai pasi­
baigia optimistiškiausią iš­
vada:

“Viso butų $38,280 išlaidų. 
Mes gauname į lėšų fondą į 
metus apie $15,000 ir dabar 
mums dažnai trūksta. Prie 
naujos tvarkos mums liktų ir 
kas liktų ... mes galėtume su­
vartoti musų jaunimo patrau­
kimui prie Susivienijimo.”

Jeigu jau priimt už gryną 
pinigą K. Jurgelionio reko­
mendacijas ir skaitlines, tai 
žinant, kokia aitri frakcinė 
kova eina Susivienijime, ga­
lima laukt, kad pravedimas 
tokių reformų privestų or­
ganizaciją prie labai didelių 
sukrėtimų.
• Daktaras, kuris užduoda 

ligoniui perdaug visokių 
vaistų ir tai tokiose didelėse 
dozose, gali sustiprint ligą 
iki pavojingo laipsnio.

EUROPOS SITUACIJA; KAS 
BUS SU LIETUVA!

(Nuo “Vilnies” Specialaus 
Korespondento iš Europos).

Įvykiai eina sparčiai. Jau 
Hitleris spėjo sulikviduoti ir 
musų Klaipėdą. Ir gal šiam 
laiškui dar nepasiekus jūsų, 
išgirsim ir apie visos Lietu­
vos paglemžimą. Pasitikėti 
musų tautos atsparumu sun­
ku. Fašistinis smetonininkų 
režimas paruošė tinkamą 
dirvą kapituliacijai. Liaudis, 
kuri neabejotinai gintųsi, 
šiuo momentu yra suvedžio­
jama, apgaunama; nuo jos' 
slepiamos visos vyriausybės 
machinacijos. Smetonininkų 
valdžia plačiose masėse ne­
turi jokio pasitikėjimo, vir­
šūnėse pilna įvairaus plauko 
pardavikų. Šiuo momentu, 
kada tauta turi būti vienija­
ma, priešingai lietuviški fa­
šistai, kaskart vis daugiau 
taiko Vokietijos fašistų me­
todas pavergimui darbinin­
kų, ir rodo atvirai savo sim­
patijas nazių režimui. Rei­
kia tikėtis, kad greitu laiku 
gauja voldemarininkų.iškils 
į paviršių ir patarpininkaus 
pardavime Lietuvos. Jau net 
ir Paryžiuj gyvenantieji Lie­
tuvos fašistukai pradeda 
garbinti Voldemarą. Greitai 
užuodė iš kurios pusės vėjas 
pučia.

Taip Hitleris kol kas žen­
gia pirmyn, nesutikdamas 
pasipriešinimo. Francijos ir 
Anglijos reakcionieriai ma­
tyt leis jam atsidurti Sovie­
tų Sąjungos pasienyje ir kui­
stis jį pulti Sovietus.

Francijos darbininkų ju­
dėjimas daro optimistinį įs­

pūdį. Nebereikalo užima pir­
mą vietą po Sovietų Sąjun­
gos. Matosi didelė įtaka į ma­
ses kompartijos. Reikia tikė­
tis, kad Daladier su savo ka- 
pituliacine politika toli neva­
žiuos. Ypatingai jo politika 
subyrės, kada bus tiesiogi­
niai paliesti Francijos inte­
resai. Nors jau ir dabar daug 
ką Francija pralaimėjo. Ga­
lima drąsiai sakyti, kad Bo­
hemijos įtvirtinimų atidavi­
mas ir užleidimas Pyrėnų 
pusiausalio agresoriams yra 
stambus pirmi Fran c i j o s 
p r a la imėjimai. Nuostabu, 
kad šie pralaimėjimai neati­
darė pakankamai plačiom 
masėm akių ir po to vis dar 
leidžia Daladierui demago­
giškai tvirtinti, kad jis nei 
vienos pėdos Francijos žemės 
neatiduosiąs.

Tikrai šį karo etapą gali­
ma skaityti psichologišku. 
Dabar pakanka įbauginimų 
ir šantažo, kad daug ko lai­
mėti.

Atrodo, kad jums sekasi 
sudaryti bendras frontas su 
katalikais. Ši taktika gera. 
Fašistinis barbarizmas ran­
da nemažą pasipriešinimą 
katalikuose. Mat šiaip ar taip 
rasizmo teorijos nesuderina­
mos su katalikybės dogmo­
mis. Tai jau vien idealoginiu 
atžvilgiu tarp fašizmo ir ka­
talikybės susidaro priešta­
ravimai. žinoma, fašizmas 
pajungia savo interesams 
kunigiją. Kaip pavyzdžiui, 
pas mus smetonininkai neat­
sisakė nuo šio arkliuko ir jo 
paslaugomis gerai naudoja­
si. ....... *-V. D. .

ARGENTINOS LIETUVIŲ ŽODIS 
KLAIPĖDOS KLAUSIMU

SUTEIKIME PAGELBA KOVOJUSIEMS 
UŽ DEMOKRATIJĄ ISPANIJOJE

K o d e I didžiosios 
korporacijos "nega­
li” pakelti darbinin­
kams algas, štai 
Thomas J Watson, 
prezidentas stam­
bios International 
Business Machines 
Corporation, šiom 
dienom pareikalavo 
pakelti sau alga — 
lygiai $100,000 į 
metfiš ir 5% nuo 
gryno pelno. Perei­
tais metais jis algos 
ir nuošimčiu pasi- 
šlavė $431,774.

žemiau išvardintų Argen­
tinos lietuviu organizacijų ir 
spaudos atstovų . susirinki­
mas šių mėtų kovo mėnesio 
24 dieną, apsvarstęs skaudų 
Klaipėdos Krašto likimą, pri­
ėmė štai kokį nutarimą:

Visu griežtumu protestuo­
jame prieš Vokietijos impe­
rialistinį smurtą, pavartotą 
užgrobiant Klaipėdos kraštą 
ir reikalaujame, kad įžūlus 
smurtininkai išsikraustytų 
iš Lietuvos žemės, kuri jai 
priklausė nuo senovės laikų.

Sykiu protestuojame prieš 
visus, kurie pritaria Klaipė­
dos krašto užgrobimui, o 
ypatingai prieš Versalio Tai­
kos signatorius, kurie neiš­
laikė sayo pažadų ir kritin- 
game momente Lietuvos ne­
užtarė. : .

O Klaipėdos krašto bro­
liams lietuviams, prievarta 
atskirtiems nuo Lietuvos, 
kurią jie giliai mylėjo, reiš-. 
kiame gilią užuojautą, ypa­
tingai dėl to, kad jie dabar 
nebeteks , lietuviško žodžio, 
papročiu, dainų, lietuviškos 
dvasios ir bendrai lietuviš­
kos kultūros.

Mes pasižadame visokerio­
pai remti brolius lietuvius 
klaipėdiečius kovoje prieš 
hitlerišką vergiją.

Pasižadėdami visokeriopai 
remti brolius klaipėdiečius, 
mes iš visos širdies trokšta­
me; kad jie pradėtų daryti

žygius sugrąžinti Lietuvai 
jos išėjimą į jurą—Klaipė­
dos kraštą ir uostą.

Tiesiame jums savo broliš­
ką ranką.
Spaudos organai:

“Argentinos Lietuvių Bal­
sas,” pasirašo K. Norkus, re­
daktorius ;

“Išvien,” pasirašo Pranas 
Leščius, administratorius;

‘Momentas,’ pasirašo Juo­
zas Baltušninkas, redakto­
rius.
Organizacijos:

“Argentinos Lietuvių Cen­
tras ir dr-ja ‘Lietuva’,” pasi­
rašo L. Ryšelis, pirmininkas;

“Argentinos Liet. Ekono­
minė Dr-ja,” pasirašo Kazys 
Kaminskas, pirmininkas;

“Argentinos Liet. Liaudies 
Teatras,” pasirašo Bronius 
Usonis, atstovas;

“Argentinos Liet. Spaudos 
Bendrovė ‘Talka’,” pasirašo 
Tadas Adomonis, pirm'.;

“Tumo Vaižganto Lietu­
vių Mok. Rūmų Statybos 
Fondas,” pasirašo V. Nali- 
vaika, pirmininkas;

“Argentinos Liet. Sporto 
Kliubas,” pasirašo Kostas 
Šimkus, pirmininkas;

“Susivienijimas Lietuvių 
Argentinoje,” Pranas Stalio- 
raitis, atstovas;

“Lietuvių žydų Draugija 
Argentinoje,” E. Joffe, pir­
mininkas.
Buenos Aires, 3-24-1939.

Didvyringai kovojo Ispanijos 
žmonės prieš fašizmą, už laisvę, 
už demokratiją. Bet jų spėkos 
pagalios buvo persilpnos atsilai­
kyti prieš fašistinius agresorius 
ir jų pagelbininkus. Fašizmas 
laikinai laimėjo ir užvaldė Ispa­
niją-

Ir mes, lietuviai, buvom labai 
artimai susirišę su ta Ispanijos 
žmonių kova prieš fašizmą. Daug 
mes jiems geibėjom.

Ta didvyringa Ispanijos žmo­
nių kova, ta musų gausi pagelba 
amžinai pasiliks žmonijos isto­
rijoj.

Bet dabar prieš mus stovi svar­
bi problema; tai suteikimas pa­
galbos ir paramos tiems, kurie 
kovojo už demokratiją Ispani­
joj, o sugryžę sužeisti ir dabar 
turi gydytis.

Keli desėlkai lietuvių, kurie 
buvo nuvykę Ispanijoj iš Lietu­
vos, iš Pietų Amerikos ir iš kilų 
kraštų, dabar randasi baisioj pa­
dėtyj Franci joj — koncentraci­
jos stovyklose. Jie šaukiasi į mus 
pagelbos. Jie prašo, kad mes, 
Lietuvių Komitetas Gelbėjimui 
Ispanijos Demokratijai, pasiųs­
tume jiems kiek nors pinigų, 
kad jie galėtų nusipirkti maisto, 
tabako, cigarctų.

Šiuo tarpu lietuvių komitetas 
rūpinasi užlaikymu Juozo Saka­
lausko, kuris buvo sužeistas Is­
panijoj, o dabar gydosi New 
Yorke.

Reikalinga pagelba ir kiliems 
lietuviams, kurie gryžo iš Ispa­
nijos sužeisti. Reikalinga pagel­
ba tūkstančiams kitų tautų ko­
votojams, kurie dabar sugryžo 
iš Ispanijos.

Todėl mes atsišaukiame j vi­
sus Amerikos lietuvius, prašyda­
mi ištiesti pagelbos ranką kovo­
jusiems už demokratiją Ispani­
joj-

Paaukaukite kiek kas išgalite

tam svarbiam tikslui. Visi mes 
galime kartas nuo karto paau- 
kaut tai dolerį, tai pusdolerį tam 
svarbiam tikslui.

Parodykime, kad mes neuž­
mirštame tų, kurie statė pavo-.^j 
jun savo gyvastį vykdami į toli-, 
mą Ispaniją kovoti už musų visų 
reikalus.

Aukas siųsdami išrašykite če­
kius arba “money orders” komi­
teto iždininkės vardų, Helen Kau­
nas, ir pasiųskite komiteto se­
kretorei sekamu antrašu:

Lietuvių Komitetas Gelb. Is­
panijos Demokratijai, O. Vazny- 
tė, sekr., 119 Lorimer st., Brook­
lyn, New York.

RAGINA REMTI APSIGYNIMO 
FONDĄ

Kaunas, kovo 30 d.—Krašto 
apsaugos ministeris generolas 
Musteikis, vyriausybės vardu 
ragindamas paremti ginklų va­
jų, per radio pareiškė, kad rei­
kia vieningo sutartino darbo ir 

i ryžtingo pasiaukojimo tėvynei. 
Visame krašte apsigynimo fon­
dui gausiai aukojama pradedant 
ministrais ir bagiant eiliniais 
darbininkais.

Ar Tai Tikslu?

Alytaus žemės ūkio mo­
kyklos vadovybė mokiniams 
neleidžia skaityti pažangią­
ją spaudą: ‘Lietuvos Žinias’, 
‘Musų Jaunimą’ ir kitus pa­
žangius laikraščius. Reikėtų 
raginti skaityti ir platinti vi- ' 
šokią spaudą. Be to, vadovy­
bė turėtų parūpinti lėšas už­
sakyti visus leidžiamus laik­
raščius per pamokų pertrau­
kas pasiskaityti. Daugiau to­
lerancijos.

2
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VIDURVAKARINIŲ VALSTIJŲ LIETUVIŲ MOTERŲ
SĄRYŠIO KONFERENCIJOS PROTOKOLAS

Vidurvakarinių Valstijų Lie­
tuvių Moterų Sąryšio konferen­
cija įvyko balandžio 2 d., 1939 
m., Mildos svet., 3142 S. Halsted 
st., Chicago, Ill.

Konferenciją atidarė Sąryšio 
pirmininkė A. Miščiukaitienė 
l&vip 10:45 vai. ryto.

Atidarius konferenciją buvo 
sudainuota sveikinanti delegates 
daina, po vadovyste A. Zabukie- 
nės. Dainavo šios dainininkės: 
A. Zabukienė, M. Schultz, A. 
Dočkienė, Abekienė. Joms pri­
tarė visos delegatės.

Į mandatų komisiją pirminin­
kė A. Miščiukaitienė paskyrė 
šias drauges: J. Rasimienę, S. 
Kuolienę, D. Dijokienę.

Perskaityta protokolas perei­
tos konferencijos ir priimtas.
Mandatų Komisijos Raportas
Lietuvių Moterų Pažangos 

Kliubas Detroite, Mich., delega­
tėj M. Gerai lauskienė, V. Bu- 
Iniauskienė.

Amerikos Lietuvių Moterų 
Kliubo, Cleveland, Ohio, E. E. 
Simanauskienė, M. Korsakienė. 
Naujokienė neatvyko.

šviesios žvaigždės Lietuvių 
Moterų Draugystės, Gary, Ind., 
E. Poškienė.

Lietuvos Balso Draugijos, Ke­
nosha, Wis., A. Kasiulienė.

Lietuvių Moterų Pažangos 
Kliubo, Kenosha, Wis., R. Jese- 
liuniehė, J. Kasparienė, A. Buč- 
nienė.

Lietuvių Moterų Draugija Ap- 
švieta: A. Miščiukaitienė, 0. ši- 
diškienė, Petravičienė, M. Viš- 
čiųlienė, U. Katauskienė, M. An- 
dyuliene.

X-Aj3righton Parko Moterų RHii- 
bo: M. Carter. A 'z-bv.Kienč, S. 
r>...i<3iaenė. Neatsilankė M. Sen- 
jako, M. Daniunienė.

Chicagos Lietuvių Moterų 
Kultūros Kliubą: O. Garšinskie- 
nė, O. Remeikienė, M. Plečkai­
tienė, V. Grigienė, Caroline Dau- 
sienė, D. Geidrainienė, A. Zixie- 
nė, S. Vilienė, J. Graklienė, J. 
Rasimienė (Rasmor). Nealsilan- 
kė M. Anulicnė.

Lietuvių Keistučio Pašalpos 
Jiliubo: D. Dijokienė, P. Norkie­
nę, J. Sheikienė, K. Guzeyičienė, 
J. Skeberdytė.

ALDLD 70 kp. (moterų), 
Rockford, Ill.: Nellie Kuzmic- 
kienė, Ona Mikalauskienė.

ALDLD 94 kp., Kenosha, 
Wis., M. Dimcnčienė.

Roselando Lietuvių Moterų 
Kliubo: M. Slančauskienė, D. 
Žalienė, D. Straukienė, D. Pa- 
juodienė, Šatkauskienė. Neatsi­
lankė: Užunarienė, Kirkienė, 
Atkočiunienė, Pažarskienė.

LDS 81 kp., Gary, Ind., M. Vo- 
silkienė.

LDS 140 kp., Indiana Harbor, 
Ind., S. Kuolienė.

LDS 202 kp. (Sparks, jaunuo­
lių), K. Puleikis, J. Kursky.
’•LDS 217 kp. (Zephyrs, jau­
nuolių), A. Stokes, P. Bober.

LDS 216 kp. (Monarchs, jau­
nuolių) neatsilankė M. Cook.

Amerikos Lietuvių Piliečių 
Politiškas ir Pašalpos Mišrus 
Kliubas: H. Witti, L. Dagis, B. 
Glinskį.

LDS 109 kp., Cicero, III., neat­
silankė Strumilienė, Paleckis.

LDS 112 kp. M. Chesnienė.
LDS 102 kp. P. Juškienė, ne­

atsilankė Mikenienė.
LDS 76 kp.: Klijunienė, A. 

Trijonienė, M. Sakalienė, A. Stu- 
kienė, R. Toleikienė, Matuzienė, 
O. Jakubauskienė, M. Kirstukie- 
nė, Chaplinskienė, Osveldienė, 

VMikolaitiene. Neatsilankė Vil­
kienė, Juraškienė.

LDS 53 kp. J. Salaveičikienė, 
A. Deikienė.

LDS 72 kp. E. Stankienė.
LDS 127 kp. U. Nedvaraitė.
ALDLD 92 kp., Cicero, III., A. 

Dočkienė, Lalienė. Nedalyvavo 
Vaišnorienė.

ALDLD 116 kp.: A. Pronckus, 
M. Savickienė, M. Ardzeck.

ALDLD 86 kp. U. Andrulienė.
ALDLD 1 16 kp. J. Chekulie- 

nė, P. Grigienė.
ALDLD 79 kp. S. Pajiedienė.
ALDLD 104 kp. M. Rasimie­

nė. Neatsilankė: O. Survilienė, 
M. Sutkienė, P. Senulienė.

Viso delegačių buvo išrinkta 
95. Dalyvavo konferencijoje 79; 
neatsilankė 16. Tačiaus drg. M. 
Dundulienei buvo suteikta pil­
nos delegatės teisės kaipo gar­
bės viešniai, taip pat buvusioms 
Sąryšio narėms, nors ncdelega- 
tėins buvo suteikta delegačių tei­
sės, tad sprendžiamų balsų buvo 
84. Atstovauta 31 organizacija. 
Apitikriai narių skaičius paduo­
ta 2,895.

Mandatų komisijos raportas 
priimtas.

Prezidiumas išrinkta seka­
mai: Pirmininkė A. Miščiukai­
tienė, sekretorė J. Skeberdytė. 
Rezoliucijų bei spaudos komi­
sija: M. Gerailauskienė, E. Si­
manauskienė, K. Guzevičienė.

Skaityta sekami pasveiki­
nimai:

Nuo Naujosios Anglijos Liet. 
Moterų Sąryšio (čia telpa pats 
pasveikinimas).

Nuo Lietuvių Moterų Seimo 
šaukimo komiteto pasveikini­
mas (čia telpa sveikinimas).

Nuo “Vilnies” redakcijos (čia 
telpa pasveikinimas).

Sveikinimas nuo Brighton 
Parko Moterų Kliubo ir paramai 
$5.00.

Sveikinimas ALDLD 70 kp. 
(moterų) Rockford, Ill., ir para­
mai $5.00.

Sveikinimas ALDLD 29 kp., 
Rockford, III., paramai $3.00.

Pasveikinimas nuo Lietuvių 
Moterų Draugijos Apšvieta.

Sveikinimas Chicagos Lietu­
vių Moterų Kultūros Kliubo, pa­
ramai $5.00.

Sveikinimas Cleveland© Ame­
rikos Lietuvių Mdterų Kliubo, 
paramai $3.00.

Sveikinimas Detroito Lietu­
vių Moterų Pažangos Kliubo, pa­
ramai $2.00.

Sveikinimas LDS 138 kp. 
(Cleveland, Ohio), paramai $2.

Pasveikinimas nuo Lietuvių 
Moterų Pažangos Kliubo Kenor 
sha, Wis., ir paramai $2.00.

Sveikinimas nuo Roselando 
Lietuvių Moterų Kliubo, para­
mai $2.00.

Sveikinimas nuo ALDLD 94 
kp. Kenosha, Wis., paramai $2.

Sveikinimas nuo ALDLD 116 
kp., sveikina per Savickienę su

Sveikinimas ALDLD 92 kp., 
paramai $1.00.

Sveikinimas LDS 127 kp., pa­
ramai $1.00.

Sveikinimas nuo Lietuvių Mo­
terų Kliubo'Gary, Ind., paramai 
$1.00.

Sveikinimas nuo konferenci­
jos pirmininkės A. Miščiukaitie- 
nės ir parama $2.00.

Sveikinimas nuo Dr. A. Ja- 
rush ir paramai $1.00.

Sveikinimas LDS 53 kp., pa­
ramai $2.00.

TIK KELI SVEIKINIMAI

Lietuvių Moterų Vidurvakarinių 
Valstijų Sąryšio Suvažiavimui 
Balandžio 2, 1939, Chicago, Ill.

Brangios delegatės! Sveiki­
nam jus susirinkusias iš plačių 
apielinkių svarstymui svarbių 
reikalų lietuvių sesučių labui. O 
kiek daug svarbių darbų mes tu­
rim, kurių nudirbimui reikalin­
ga bendrų spėkų. Sveikindamos 
jūsų šį sąskridį širdingiausiai 
linkini jum pravesti tarinius nu­
tiesti našius planus, apie kuriuos 
koncentruojasi kaip ateivių, taip 
čia gimusių lietuvių moterų jė­
gos plėtimui apšvietus, kultūros, 
taikos, socialūs gerovės ir abclno 
organizacinio darbo lietuvių 
moterų tarpe. Su linkėjimais 
sėkmingumo sykiu siunčiam jū­
sų dideliam darbui nors mažą 
malerialę paramą—$5.00.

Lietuvių Moterų Naujos An­
glijos Sąryšis,

Pirmininkė M. K. Sukackienė.

Balandžio 2, 1939. 
Vidurvakarinių Valstijų 
Lietuvių Moterų Sąryšio 
Konferencijai, 
Chicago, Iii.
Gerbiamosios Delegatės:—

Dienraščio “Vilnies” redakci­
ja sveikina jūsų konferenciją ir 
reiškia geismą, kad jūsų konfe­
rencija duotų juo geriausių pa­
sekmių budinimui ir organiza­
vimui juodaugiau lietuvių mo­
terų švietimui ir kultūrinimui 
musų išeivijos.

Su aukšta pagarba,
V. Andrulis.

Kovo 30, 1939
Vidurvakarinių Valstijų 
Lietuvių Moterų
Konferencijai
Mildos Svetainėj,
3142 S. Halsted St.,
Chicago, Ill.
Gerbiamos Delegatės:

Mes, Lietuvių 'Moterų Seimo 
šaukimo komitetas šiuomi siun- 

(Tąsa ant ketvirto puslapio)

Ir Lietuvoj panašius žaislus žaisdavom, bet Amerikoj jie 
vadinami “Graikiški Žaislai”. Čia matomos dvi Bernard 
Kolegijos studentės, New Yorke, praktikuoja risti lan­
ką pavasariniuose žaidimuose. ,

Valgyk, Bet Nesutuk
Maistas žmogaus sistemoj at-l 

lieka tokią jau funkciją kaip, sa­
kysime, anglys geležinkelio gar­
vežyje. Pečkuris degina anglis 
garvežyje ir susidaręs nuo to 
karštis gamina garą, kuris suka 
garvežio ratus.

Lygiai taip veikia musų suval­
gytas maistas: perdega, susivirš­
kina ir gamina musų kūne nuo­
latos išeikvojamą energiją. Moks 
liniukų jau senai yra išmieruota 
kiek vidutiniam žmogui reika­
linga maisto, kad atpildyti darbe 
sueikvotą energiją ir neprarasti 
sveikatą. Jei žmogus suvalgo 
daugiau maisto negu jo reikalin­
ga atpildymui energijos, tai per­
viršius susikaupia po oda pavy- 
dale taukų. Tada sakome, kad 
tokią žmogus suriebėjo.

Sutukimas yra didelis rūpestis 
nevienam, ypatingai viduramžio 
sulaukusiom moterim. Kitos be- 
sisaugodamos sutukimo dar blo­
giau sveikatą suardo naudoda­
mos visokius patentuotus “išra­
dimus” bet patarimus nesąžinin­
gų “daktarų.”

Kaip Valgyti ir Nesutukti?

Maisto gaminama žmogaus 
energija moksliškai matuojama 
kalorijom. Apie kalorijas jau 
buvo rašyta šiame skyriuje ne­
vieną kartą. Bet neprošalį bus 
pakartoti.

Vidutiniam žmogui, sakysime, 
apie 40 metų amžiaus, sverian­
čiam apie 150 svarų, visai nieko 
nedirbant kiekvienas 24 valan­$1.00.

Pirmutinė tokia “konvencija” Amerikoj, 
kuri šiom dienom įvyko Gelvaston, Tex. 
“Konvencijos” delegatais tesiskaitė tik 
keturi kartu gimę, o tokių Amerikoj ne­
daug. Vėliausias “kvartetas” yra keturios 
mergaitės, kurias matome atvaizde begu­
lint lopšeliuose. Jos yra: Joan Jeanette,

Jeraldine ir Joyce Badgett. Jos nesenai 
gimė Gelvaston, Tex., ir visos keturios au­
ga sveikos. Didesnės merginos yra: Leota. 
Mary, Mona ir Roberta Keys, iš Oklahoma 
City. Berniukai — irgi “kvartetas”—An­
thony, Bernard, Carl ir Donald Perricone, 
iš Beaumont, Tex.

M. Dundulienės Pa­
gerbimui Vakarienė

das reikalinga 1,700 kalorijų 
maisto. Jei dirbi, reikia daugiau, 
abelnai—tarpe 2,500 ir 2,800 į 
dieną.

Sunaudodamas liek maisto 
žmogus niekados nepasidarys 
perriebus. Bet, sakysime, virš 
viso to jum užeina noras suval­
gyti šmotas šokoladinio saldai­
nio už penktuką. Kaip matai jū­
sų kūne prisidės 750 kalorijų per­
viršius. Jei jus to perviršo nesu­
deginsite kokiu nors ekstra dar­
beliu, lai jau ir turite šmotuką 
taukų po oda.

Dėl geresnio aiškumo kaip val­
gyti ką tik nori ir nesutukti, že­
miau paduosiu budus ką daryti, 
kad ir apetitą patenkinti ir ne­
pažeisti sveikatą.

Daleiskime, kad jus esate jw- 
mali moteris, namų šeimininke. 
Suvalgpte jus kasdieną tik tiek, 
kiek reikalinga palaikymui jūsų 
kūne normalės energijos, tai yra, 
apie 2,500 kalorijų. Bet, ateina 
pas jumi gera pažystama ir rei­
kia pasivaišinti. Sakysime, išge­
riate po stikliuką degtinės su so­
de ir jau turi perviršių 150 kalo­
rijų. Ką daryli? Pamazgok grin­
dis, sienas, langus ar kitą kokį 
sunkoką darbą padirbėk ištisą 
valandą. Maisto perviršius su­
degs ir apie sutukimą nereikės 
rūpintis.

O gal jus mėgstate vaisius? 
Namie turite oranžių ir užeina 
jum noras tarpe valgių sučiulpti 
vieną. Ir vėl rūpestis! Perviršius 
čielo šimto kalorijų! Ką daryti? 
Paimk plunksną ir popieros, at­
sisėsk prie stalo ir parašyk tą 
senai žadėtą korespondenciją ar 
straipsnelį į Moterų Skyrių. Bet 
rašymas tegul neužima daugiau 
kaip 45 miliutas laiko. Ir oran- 
žio kalorijos perdegs, ir nesu­
tuksi, ir rašyti įprasi.

Kitos mėgsta saldumynus (ku­
ri gi jų nemėgstame!). Nesibi­
jokite priimti fundą nuo gero 
draugo ar draugės, kada pasiū­
lys aiskrymo. Suvalgyk gerą 
kaušą, bet taipgi nepamiršk, kad 
jame yra lygiai 300 kalorijų, ku­
rios jūsų kunui šiandien nebuvo 
reikalingos. Suvalgiusi tuojaus 
išeik pasivaikščioti. Vaikščioti 
reikia gan greitokai ir netrum- 
piau kaip valandą laiko. Geriau­
siai dar padarysi, jei pasirinksi 
eiti Į kalną.

Taip lygiai galima apeiti vis­
ką. Blogiausia su nutukėliais yra 
tas, kad valgo kas tik papuola 
ir kada tik užsigeidžia, o sude­
ginimui perviršiaus maisto tingi 
ir pasijudinti.

Kitu kartu parašysiu kokie pa­
prasčiausi valgiai kiek turi ka­
lorijų. Prisilaikant šių taisyklių 
nei vientd nereikės ne tik vaistų 
nuo sutukimo naudoti, bet ir be­
reikalingai rūpintis.

—Studentė.

Proga Vidurvakarinių Valsti­
jų Moterų Sąryšio konferencijos, 
į Chicagą buvo atvykusi iš Hari, 
Michigan, sena visuomenės vei­
kėja ir pasižymėjusi dramos ar­
tistė drg. M. Dundulienė.

Prašoma draugių ji pasiliko 
Chicagoj keliom dienom ir 5 d. 
balandžio, pas draugus Ketura­
kius, tapo surengta draugiška 
vakarienė pagerbimui musų vi- 
suomenininkės. Vakarienės ren­
gimu daugiausiai rūpinosi drg. 
K. Keturakienė, E. Millcrienė 
(evanstonietė) ir drg. Dijokienė. 
Jos ir valgius gamino ir prie sta­
lų patarnavo, ir kalbėtojus per­
statinėjo. žodžiu sakant, darba­
vosi nušilusios.

Susirinko gražus būrelis drau­
gių ir draugų, apie 40, daugiau­
siai plačiai žinomų visuomenės 
Veikėjų kaip ir pati drg. Dundu­
lienė. Besigarduodami labai šau­
niai paruošta vakariene, svečiai 
ir viešnios pasakė trumpas pra- 
kalbėles linkėdami drg. Dundu­
lienei dar ilgai, ilgai darbuotis 
visuomenės labui kaip darbavosi 
iki šiol.

Prie užbaigos pakviesta pakal­
bėti pati drg. Dundulienė. Ji. pa- 
ačiavo rengėjoms ir atsilankiu- 
siem už pagerbimą jos visuome­
niškų darbų ir pasižadėjo veikti 
ir toliaus darbininkiškos visuo­
menės labui.

Nors svečių tarpe buvo viso­
kių skirtingų įsitikinimų, bet 
nuotaika vakarėlyj buvo kuo 
draugiškiausia. Vėlokai nakčia 
skirstėmės kas į savo namus dar 
kartą ypatiškai palinkėdami d. 
Dundulienei sugryžus namo į 
Hart užauginti kuo daugiausia 
viščiukų, kad kuriem mus bus 
proga ten nuvažiuoti šią vasarą, 
kad gautume gerų “spring chick­
ens.” —Ten Buvusi.

Drg. Jonikienė Kalbės—
Šio skyriaus redaktorė drg. A. 

Jonikienė šioini dienom gryžta_
į Chicagą užbaigusi prakalbų • 
maršrutą Naujojoj Anglijoj. Pa­
keliu j ji sustos dar šiose vielose:_

Binghamton, N. Y., balandžio 
13. Prakalbos rengiamos 7:30 į;* 
valandą vakare, Lietuvių svetai­
nėj, 315 Clinton st.

Rochester, N. Y., balandžio 14. 
Prakalbos įvyks 8 valandą va­
kare, Gedimino Draugijos sve­
tainėj, 575 Joseph avė.

Pittsburgh, Pa., balandžio 15 
dieną. Pasitarimas organizaci- '/ 
niais reikalais įvyks vakare No. 
Sidėj, 1320 Medley st. ■

Cleveland, Ohio., balandžio 16 ■ 
dieną. Ar ten rengiamas mitin­
gas ir kur, dar nepranešta. Bet 
numanoma, jog bent pasitari­
mas organizaciniais klausimais ' 
vis vien įvyks Darbininkų sve- - • 
tainėj, 920 E. 79th st.

SUKNIOS IS PIENO
Niekas, rodos, nenorėtų tikėti, 

kad drabužius galima gaminti iš 
pieno. Bet taip yra.

Pereitą savaitę Baltimorėje 
įvyko 94-tas suvažiavimas Ame­
rikos Chemistų Susivienijimo. 
Ten valstybės agrikultūros de- 
partmento chemikai E. O. Whit­
tier ir Stephen P. Gould “išleido 
katę iš maišo” viešai pareikšda- 
mi, kad jau ir dabar didžiųjų 
miestų krautuvėse esą pardavo- 
jamos suknios, kurios padarytos 
iš nugriebto pieno.

Mokslininkai jau senai žinojo, 
jog avių vilnos ir karvės pienas, 
su mažom išimtim, susideda iš 
tokių pat cheminių elementų. 
Jeigu taip, tai kodėl nepanau­
doti perviršių pieno gaminimui 
rūbų? Tai ir padaryta.

Prie' nugriebto pieno primai­
šo dar kai kurių chemikalų ir iš 
to padaro garbiniuotą valakną, 
kuri mažai kuo skiriasi nuo ge­
rai žinomo rayon.

Apskaičiuojama, kad Ameri­
kos farmeriai kas metai kiaulėm 
sušeria apie 40,000,000,000 sva­
rų nugriebto pieno. Jeigu jį visą 
sunaudoti drabužių gamybai, tai 
gautųsi arti bilionas svarų va- 
laknos. Tai apie pusė to, kiek 
visam pasaulyj šiandien sunau­
doja dirbtino šilko—rayon. Ar­
ba du syk tiek, kiek Amerikoj 
drabužiam sunaudojama vilnų.

—S-ja.

Praleidus Konferenciją
Daug teko rašyti ir tartis dėl ■ ■ 

Vidurvakarinių Valstijų Lietu­
vių Moterų Sąryšio konferenci­
jos.

Bet šiandieną tenka pratarti . 
keli žodžiai praleidus ją.

Pamatinė nelaimė su tūlomis -\‘ 
draugėmis, tai kad jos apsiima 
darbą ir pamiršta atlikti, štai "■ 
18 išrinktų delegačių nedalyva­
vo. Ar gi visos susirgo? Ne, kai 
kurias po konferencijos gyvas 
mačiau... Nekalbant jau apie ki­
tas draugijas, kurios priešingos • 
bile darbui vienijimo jėgų, ne­
siuntė delegatų, bet ir vietinė 
ALDLD 19 kuopa pamiršo, nors 
laišką siunčiau... ,

Nežiūrint kai kurių apsileidi­
mų, konferencija buvo pasek- 
minga ir naši. Dalyvavo spren- ' 
džiamų balsų 82. Pasibrėžta daug — 
puikių darbų nuveikti. Turėtų.....
rimtai į šį kilnų darbą pažiūrėti 
tos moterys arba organizacijos, 
kurios neprisiuntė delegatų, kar- 
tu reikėtų tuojaus pataisyti toji 
klaida ir bendrai stoti į darbą.

Beje, jei kas sunkiai dirbome - ; 
konferencijoje, tai sunkiausiai • 
dirbo dd.: K. Keturakienė, M. ■ 
Schultz. Rock, Ivanauskienė, Pe- . 
knienč, Petravičienė. Jos ir klau- Z 
sėsi tarimų ir apie 100 žmonių " 
pavaišino skaniais valgiais.

Pačios konferencijos upas bu­
vo puikus ir matėsi tikras pasi­
ryžimas ir noras pas delegates • • 
eiti tuo kilniu keliu, kur musų— 
užsibrėžiinai rodo.

Netenka abejoti, kad busian­
tis Lietuvių Moterų seimas dar’ 1 
tampriau ir plačiau suartins A- 
merikos lietuves moters.

—Julija.

NENORI APSIVESTI SU VISA 
ŠEIMYNA.

Piktas Tėvas (besiperšančiam 
dukters jaunikiui): “Klausyk, 
vaikine, ar tu esi tikras, kad ga­
lėsi išmaitinti šeimyną?”

Jaunikis: “Bet kam man visa . 
šeimyna reikalinga? Aš tik per­
šliosi Marijonai.”

MOTERŲ MIESTAS.

Millersburge, Iowa valstijos 
nedideliam miestelyj, 29 dieną 
pereito mėnesio įvyko valdinin­
kų rinkimai. Rodos, nieko ste­
bėtino, bet—

Mrs. Emily Walters išrinkta 
miestelio majoru. Be to, iš pen­
kių aldennanų, keturios bus 
moterys.

Taigi, sekamais dvejais me­
tais Millersburg bus “ladies 
town.”

Sūnūs Palaidūnas
Nuraudęs beržynas 
Alėjos klevų— 
Ilgu be tėvynės, 
Nyku be savų!

Ir šuntakiais, liūnais 
Tamsiais pagiriais 
Sūnus palaidūnas 
Į sodžių pareis—.

Tą vakarą kartų 
šuva gailiai staugs, 
Prie iškilų vartų 
Mama nebelauks—.

Jieškosi mamytės— 
Ji smėly miegos, 
Ją šauksi, parkritęs 
Prie žemės nuogos—.

—Salomėja Neris. 
(Iš “Diemedžių Žydėsiu”).
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įspūdžiai Bemaršrutuojant
■u-A - -ALICE JONIKIENĖ — ■ ■■■—

VWURVAKARIN1IJ VALSTIJŲ LIETUVIU 
MOTERŲ SĄRYŠIO KONFERENCIJOS

(Tąsa)
Tarp Brooklyno ir New Haven, Conn.

Vykstant linkui New Haven, Conn., 
diena buvo saulėta ir nelabai šalta. Pa­
važiavęs apie tris valandas, busas sustojo. 
Pasažieriai visi išlipo ir, kaip paprastai, 
greitai visi bėgo linkui buso stoties “lunch 
room.” Atrodo, kad keliaujant žmonės 
valgo daugiaus negu paprastai; kur tik 
busas sustoja, visi, skubiai bėga prie baro 
arba stalų, užsiprašo senvičių arba kokių 
bandukių ar pajaus ir kavos.

Kavos kvapas ir mane pamasino. Atsi­
sėdau su kitais ir laukiu patarnavimo. 
Žmonių tiek daug kartu barą apsėdo, kad 
patarnautoja nespėja greit visus aptar­
nauti. Manęs rodos nei nematė, bet tas 
man išėjo ant naudos.

Šalia manęs kalbėjosi dvi moterys. Iš­
girdau vieną kalbant kaip brangi čia ka­
va. Aš tikėjausi mokėti tik penktuką. At­
siminiau, kad smulkių su savim turiu tik 
aštuonis centus, o stambieji pasiliko buse 
su knygomis. Supratus, kad kava gali 
būti dešimts centų, užkalbinau moterį ir 
gavau užtikrinimą, kad taip. Skubiai at­
sikėliau nuo krėslo, kad patarnautoja ne­
spėtų paimti mano užsakymą, ir apleidau 
barą.

Malonus lauko oras viliote viliojo išeiti 
ir pasižvalgyti. Buso stotis visai laukuose. 
Išėjus ir apsidairius aplink, pamaniau 
sau: “Tai drg. Pruseika mat neįspėjo.” 
Jis man išvažiuojant sakė, kad galiu su­
tikti blogo oro, o čia dabar visai gražu, 
saulutė maloniai šviečia ir šildo lyg pava­
sary. Viskas ko reikėjo tai žaliųjų lapų, 
o čia grožė butų neapsakoma. Vieta kiek 
kalnuota; tarp plikų šakotų medžių stūk­
so ir žalių pušų.

Neilgai teko gėrėtis tuom gražiu vaiz­
du. Tolokai man bestovint, pamačiau, kad 
mano sankeleiviai skubiai lipa į busą. Aš 
irgi pasiskubinau, kad nepasilikčiau.
Draugiškos Merginos Draugiškas Pasi­

tikimas.
New Haven pasiekiau jau betemstant. 

Išlipus iš buso pirmiausiai pasiklausiau 
ant kampo stovinčio policisto kaip pa­
siekti man duotą antrašą. Policistas man­
dagiai nurodė, smulkmeniškai papasako- 
jant kokį busą paimti, kaip toli važiuoti, 
kur išlipti ir tt. Man žingeidus buvo poli­
cisto angliškas akcentas.

Drg. B. Vikšrienės biznio vietą pasie­
kiau be jokio keblumo. Radau draugę be­
sidarbuojant prie pečiaus savo mažam 
restaurane. Pasisveikinus draugė liepė 
atsisėsti už stalo, o ji rengėsi vaišinti su 
vakariene. Mat buvo jau po šešių, tad 
draugė manė, kad jau išalkusi esu.

Man besirengiant atsisėsti, pribėgo jau­
na mergina, paėmė mano bagažą ir nusi­
vedė mane į kambarius. Tai buvo drg. 
Vikšrienės duktė. Ji suprasdama, kad 
motina kaip tik tuom laiku labai užsi­
ėmusi valgio išdavimu, nuvedė mane ap­
siprausti ir nurodė kokį kambarį pasisa­
vinti.

Kada apsiprausiau dulkėtą veidą, Ber­
tha man pareiškė, kad mudvi važiuosime 
kur pavalgyti. Aš protestavau, sakyda­
ma, kad jau jos motina užprašė ant vaka­
rienės, bet^ji griežtai pareikalavo manęs 
jos klausyti. Nurodė, kad jau motinos va­
karienė baigiasi, gal jau ir kopūstų nebe­
liko, nes tik greito patarnavimo restau- 
ranas.

Na, ką darysi? Jauna draugiška mer­
gina reikalauja, turiu klausyti. įsėdome 
į Berthos karuką ir išvažiavome. Nuvežė 
mane į itališką restauraną. Užsisakėme 
valgio ir pradėjome šnekučiuotis.

Išsikalbėjus sužinojau, kad Bertha mo­
kytoja, baigusi mokytojos kursą. Ji žin- 
geidavo mitingu, kurį turėjome pas jos 
močiutę tą vakarą. Klausinėjo manęs 
apie Chicagą, kur važiuosiu vėliaus, ir tt. 
Bevalgant skanią vakarienę laikas greit 
prabėgo. Mudvi turėjome pasiskubinti, 
kad perdaug nepasivėlavus į susirinkimą.

Nedidelis, Bet Našus Susirinkimas.
Parvažiavusios jau radome besirenkant 

ir kitas drauges. Apie pusę valandos vė­
liaus pradėjome pasikalbėjimą. Suėjo 
gražus būrelis moterų. Atėjo keletas ir 
vyrų. Supažindinus visus su tikslu, ku­
riuo važinėju, pakalbėjus apie reikalingu­
mą moterims darbuotis moterų reikalais, 
ėjome prie diskusijų. .

Pasirodė, kad New Havene nėra pro­
gresyvių moterų organizacijos bei kliubo, 
taipgi ir Literatūros Draugijos kuopa 
nieko neveikia moterų reikalais. Priėjus 
prie Moterų Seimo klausimo, svarstėme 
apie tai kas imsis New Havene darbuotis 
dėlei seimo. Čia lietuvių nemažai. Nuta­
rėme, kad New Havenas turi būti atsto­
vaujamas Seime. Nutarėme išrinkti iš 
susirinkusių draugių komitetą. Į komite­
tą apsiėmė draugės: Vikšrienė, J. Žoly- 
nienė ir Adelė Petkienė. Komitetas pa­
skyrė drg. žolynienę sekretore.

Susirinkimas užsibaigė draugiškai ir 
gražiai Visos dalyvės prižadėjo imti mo­
terų darbą serioziškiau negu iki šiol. Vy­
rai taipgi sutiko, kad moterys turi pradėti 
daugiaus veikti, nes pats laikas to reika­
lauja.

Visoms išsiskirsčius, ir aš apleidau drg. 
Vikšrienės namus. Mane pasiėmė į nak­
vynę drg. Rudmanienė. Pirm negu išėjau, 
pasikalbėjau su mokytoja Bertha. Ragi­
nau ją būtinai dalyvauti musų Seime, jei 
bus galima. Sakiau, kad jeigu rasis dau­
giau tokių profesionalių, kurios taip žin- 
geidaus musų judėjimu, tai gal galėsime 
sudaryti profesionalių sesiją Seime. Mo­
kytoja sutiko. Ji parodė didelio žingei­
dumo Seimu ir visais klausimais, kuriais 
kalbėjome susirinkime.

Ant rytojaus pas drg. Rudmanienę at­
ėjo komiteto narės ir nuistarė tuojaus 
veikti Seimo naudai. Nusitarė surengti 
kokią vakarienę ir sukelti finansų savo 
delegačių siuntimui ir dalį pasiųsti Seimo 
šaukimo komitetui. Žadėjo kreiptis ir į 
kitas organizacijas, kad išrinkti delega­
tus į Seimą.

(Bus daugiau)

(Tąsa nuo 3-čio pusi.)
čiame jums širdingiausius linkė­
jimus dėlei pasekmingos konfe­
rencijos. Mes pilnai tikime, kad 
jus savo antroj Vidurvakarinių 
Valstijų Lietuvių Moterų Konfe­
rencijoj mokėsite pravesti tin­
kamų tarimų tolimesnei dar­
buotei visų jūsų apiclinkės lie­
tuvių moterų labui.

Mes, Seimo šaukimo komite­
tas, atsišaukiame į jus pašvęsti 
tiek laiko, kiek jtįsų konferen­
cijos reikalai leis, svarstymui 
busimo seimo komiteto pateik­
tus klausimus. Mes tikime, kad 
jūsų konferencija sudarys tin­
kamus planus, kad išjudinus vi­
durvakarinių valstijų lietuves 
moteris į darbą, kad padarius 
busimą Seimą našiu ir įspūdin­
gu; kad iš Seimo Jungtinių 
Valstijų lietuvės moterys susi­
lauktų tikro kelrodžio tolesniam 
veikimui ir sutrauktų kuopla- 
čiausias lietuvių moterų mases 
į bendrą veikimą už visų musų 
bendrus tikslus.

Du pamatiniai punktai, ku­
riais mes prašome jūsų konfe­
rencijos kiek plačiau kalbėti, lai 
rankdarbių paroda ir plačios at­
stovybės į Seimą. Rankdarbių 
paroda jau suįdomino daug at­
skirų moterų ir organizacijų ir 
manome, kad ji sutrauks nema­
žai jų į Seimo darbą. Jau turime 
nemažai pasiūlymų dalyvauti 
rankdarbių parodoj.

Dėlei atstovybės reikia dėti 
didžiausias pastangas gavimui 
delegačių iš visų esančių mote­
rų kliubų ir organizacijų, o kur 
nėra moterų kliubų, ten reikia 
dėti pastangas sudaryti moterų 
komitetus arba raginti moteris 
suorganizuoti moterų kliubus ir 
siųsti delegates į Seimą.

širdingai linkime kuogeriau- 
sių pasekmių jūsų konferenci­
jai. Lai gyvuoja vienybė Jung­
tinių Valstijų lietuvių moterų 
tarpe!

Pirmininke A. Jonikienė.
Sekretorė K. Petrikienė.

VALDYBOS RAPORTAS

turimo.
Ypatingai valdyba visada tu­

rėdavo pasitarimus, jei kas bu­
vo veikiama.

Pradžioje Sąryšis neturėdavo 
pastovių susirinkimų, jie buvo 
sušaukiami- pačios valdybos 
nuožiūra. Bet nusitarus šaukti 
konferenciją, susirinkimus šau­
kiame kas mėnesį.

Mes pilnai sutinkame, kad vi­
sada ir visuomet niekas neatlie­
ka darbo taip, kad dar geriau ne­
būtų galima atlikti. Tačiaus dir­
bome kiek jėgos, supratimas ir 
sąlygos leido.

Sekr. J. Skeberdytė.

Vidurvakarinių Valstijų Lie­
tuvių Moterų Sąryšio personalas 
susideda iš 10 narių.

1. A. Miščiukaiticnė, pirmi*

SENIAU IRDABAR
Senojoj Rusijoj kadaise buvo į 

labai populiarus priežodis kas j 
liečia moteris: “Mylėk kaip du- j 
šią, krėsk kaip grušią.” Na ir 
krėsdavo! Ne tik ponai, bet ir 
mužikai vanodavo kailį žmonom 
ir jausdavosi visai “natūraliai.”

Pripuolamai šiom dienom te­
ko skaityti trumpas ištraukas iš 
raportų nesenai įvykusio kongre­
so Sovietų Sąjungos Komunistų 
Partijos. Kongrese gana plačiai 
kalbėta apie tos šalies moteris. 
Apie viską aprašyti perdaug už­
imtų vietos. Pasitenkinsiu paci­
tavusi vien tik apie Maskvos 
Universitetą.

Sena tai mokslo įstaiga. Kada 
įkurtas Maskvos Universitetas 
niekas nei svajoti nedryso, kad 
ateis laikai, jog ir moterys turės 
teisę jame pasisemti mokslo ži­
nijos.

Pirmutinį kartą moterų klau­
simas Maskvos Universitete iš­
keltas griežtoj formoj 1861 me­
tais. Tai 78 melai atgal. Žinoma, 
to klausimo negalėjo kelti bied- 
niokės moterys, nes, jei jom ir 
butų pavelyta lankyti universi­
tetą, tai lėšų stoka neleido to at­
siekti. Bet tais laikais Rusijoj iš­
viso moterų neleido į universite­
tus. Tad, kaip grupė įtakingų ru-

šių atkakliai pareikalavo įleisti 
jų dukteris į universitetą, tai 
tos apšvietus šventovės viršinin­
kai net tris dienas diskusavo tą 
klausimą ir pagalinus padarė se­
kamą vienbalsį tarimą: z

“Jokiose aplinkybėse negali­
ma įsileisti moteris studentes į 
Maskvos Universitetą — nieka­
dos.”

NeklausytiYra Natūralu
Kaip lankiai girdime motinas 

nusiskundžiant, jog vaikas “ne­
klauso.”

Tokia jau žmogaus prigimtis, 
kad pasipriešinti diktatoriam. 
Suaugę žmonės tą pasipriešini­
mą dažnai išmoksta nuslėpti. Su 
vaikais kas kita. Jie elgiasi na- 
turališkai, taip, kaip jaučiasi.

Pavyzdin, jus garsiai surinkate 
ant mažyčio Petriuko, kad liau­
tųsi mušęs kujaliu į stalą. Vai­
kas supranta, kad vis vien jam 
reikės paklausyti jūsų, bet stai­
ga sustoti musus į stalą butų pa­
žeidimas jo “aš.” Dėlto ir per­
spėtas jis dar suduos kokį pus­
tuzinį kartų pirma negu sustos.

Arba, sakysime, jūsų jau kiek 
paaugėjęs Jonukas važinėja per- 
greitai dviračiu. Molina žiūrė­
dama išgąstauja, kad kas blogo 
neatsitiktų ir visa gerkle sukly­
kia: “Jonuk, sustok!” Ar mano­
te, kad jis ir sustos akimirkoj? 
Nieko panašaus! Jei Jonukas yra 
normalus vaikas tai jis mažiau-

Šis tarimas dar ir šiandien ga­
lima matyti Maskvos senienų 
muziejuje. Caristinės Rusijos 
valdovai užprotokoluodami žo­
dį “niekados” 78 melai atgal ne­
sitikėjo, jog 56 metais vėliau ne 
tik jie patys, bet visa jų siste­
ma taps pasiųsta šunim šėko 
piauti.

šiendien Maskvos Universite­
te moterys studentės sudaro 43 
nuošimčius. Dar ne viskas. Mask 
vos Universiteto devyni profeso­
riai, 72 padėjėjos, 35 prakalbi- 
ninkės ir 41 mokytoja yra mote­
rys. Universiteto klinikose dar­
buojasi septynios moterys gydy­
tojos.

Kokį didelį skirtumą padarė
tie, palyginamai trumpi, dvide- šiai dar 50 pėdų pavažiuos dvi- 
šimts vieneri metai! Jeigu šian­
dien kas Sovietų Sąjungoj atsi­
lieptų į moterę su pažeminimu, 
kaip buvo prie carų valdžios, lai 
tokį žmogų kuo greičiausia nu­
gabentų į sanatoriją gytyt. —S. I taip, kaip clgiamąsi su suaugu-

račių pirma paklausęs motinos 
sustoti.

Kad ncpažeidus vaiko savigar­
bos, reikia naudoti “diplomati- 

| ja.” Geriausiai elgtis su juom 
'taip, kaip elgiamasi su suaueu-

2. A. Zabukienė, vicc-pirmi- į 
ninkė.

3. J. Skeberdytė, sekretorė. (
4. K. Keturakienė, iždininkė. ,
5. E. Mikužiutė, Legislatyvis į

komitetas. ,
6. M. Schultz, Legislatyvis ko- t 

mitetas.
7. A. Jonikienė, Legislatyvis j 

komitetas.
8. K. Abekienė.
9. U. Nedvaraitė.
10. Dr. A. Jarushicnė.
P. S. Pradžioje Sąryšio sekre- ■ 

torės pareigas ėjo drg. A. Joni­
kienė, drg. J. Skeberdytė buvo , 
alternate, drg. J. Salaveičikienei 
rezignavus iš komiteto drg. J. 
Skęberdytė buvo pakviesta į Są­
ryšio komitetą.

Drg. Dr. A. Jarushienė į Są­
ryšį buvo darinkla iš tūlo Chi­
cagos lietuvių moterų susirin­
kimo.

Mus legislatyvio komiteto pa­
sidarbavimu Sąryšis prisidėjo 
prie Moterų Lygos Už Taiką ir 
Laisvę (Women’s League for 
Peace and Freedom) užsimo­
kant $5.00 metinę duoklę.

Delegatėmis į šią Lygą buvo 
išrinktos draugės E. Mikužiutė 
ir A. Jonikienė.

Mus Sąryšis prisidėjo prie 
siuntimo delegatės į Taikos ir 
Demokratijos Kongresą Pitts­
burgh, Pa., lapkričio 26-27-28 
d., 1937 m. Padengėme pusę ke- 

1 lionės lėšų $10, kitą pusę paden­
gė ALDLD I-mas Apskritis. Už 

i delegatę buvo išrinkta A. Joni­
kienė (taipgi teko užmokėti 

' duoklė į Kongresą $1.00).
Vėliaus Sąryšis prisidėjo prie 

Taikos ir Demokratijos Lygos 
’ užsimokant $3.00 metinę duo­

klę. Išleidus Lygai 1938 m. inet-

- siu žmogum. Kiekviename atsi- 
i tikime išaiškinant- vaikui kodėl
- taip, o ne kitaip reikia daryti.

raštį, Sąryšis davė pasveikinimą 
už $3.00, kuris tilpo kalbamame 
metraštyje.

Buvo atstovauta savo laiku 
per drg. A. Jonikienę Prieš 
Aukštas Kainas Konferencija.

Gruodžio 14 d.. 1938 m., buvo 
atstovauta Chicagos Sveikatos 
Konferencija Midland Hotel. 
Užmokėta delegatės duoklės 50 
centų.

Prakalbos Bei Parengimai.
Prakalbų bei viešų mitingų 

Sąryšis surengė 4.
Pirmas mitingas buvo atžy-l 

mojimui Motinų Dienos, rengia­
mas taikos obąlsiu, gegužės mė­
nesį, 1937 metais, Mildos svet.

Antros prakalbos buvo su­
rengtos atžymėjimui Moterų 
Dienos kovo 8 d. Įvyko 5 d. ko­
vo, 1938 m. Apart vietinių kal­
bėtojų, kalbėjo drg. J. Bondžins- 
kaitė iš New Yorko.

Trečios prakalbos įvyko kovo 
30 d., 1938 m. Tai buvo protes­
to mitingas prieš Lenkijos puo­
limą ant Lietuvos. Šis mitingas 
buvo suvienytų lietuviškų 
spėkų.

Ketvirtas mitingas ir kartu 
parengimas įvyko kovo 19 d., 
1939 m., Mildos svet. Šis mitin­
gas buvo rengias kaipo pami­
nėjimui kovo 8 d., Moterų 
Dienos.

Visi mitingai buvo pasekmin­
gi, o gal pasekmingiausias buvo 
pastarasis. Jame priimta pora 
rezoliucijų ir pasiųstą Lietuvos 
vyriausybei, o antra—preziden­
tui Rooseveltui.

Kovo 22 Amerikos Lietuvių 
Kongreso Chicagos Skyriaus 
protesto mitinge prieš Hitlerio 
pagrobimą Klaipėdos buvo pa­
siųsta varde Sąryšio telegrama, 
kuri sveikino mitingą ir smerkė 
grobiką Hitlerį bei kvietė visas 
moteris į bendrą darbą, kad pa­
dėti Lietuvos liaudžiai.

Pasiųsta sveikinimas Pitts- 
burgho, Pa., apiclinkės šaukia­
mai Lietuvių Moterų Konferen­
cijai, kuri buvo šaukiama kovo 
19 d.
Sąryšio Narių Pasidarbavimas

Kliubų Tvėrime.
A. Jonikienė gryždama iš Tai­

kos ir Demokratijos Kongreso 
Pittsburgh, Pa., sustojo Cleve- 
landc ir kalbėjo moterų sureng­
tam masiniam mitinge. Apart iš­
davimo raporto iš kongreso, ta­
me mitinge pakėlė klausimą 
tvėrimo moterų kliubų. Pasek­
mėj to, už kiek laiko susitvėrė 
Amerikos Lietuvių Moterų 
Kliubas Clevclande. Detroite Jo­
nikienė turėjo panašų mitingą 
su moterim, ir ten kalbėjo apie 
moterų kliubo suorganizavimą. 
Už kiek laiko Detroite susitvėrė 
Lietuvių Moterų Pažangos 
Kliubas.

K. Abekienė panašiu bildu pa­
dėjo Kcnoshos moterim sutverti 
Lietuvių Moterų Pažangos Kliu­
bą, Kenosha, Wis. Ji dalyvavo to 
kliubo tvėrimo mitinge.

Pradėjus brooklynietėm kel­
ti klausimą apie šaukimą Lietu­
vių Moterų Seimo, musų Sąryšis has ir kitos draugijos, kur mo- 
karštai rėmė tą mintį.

Buvo nutarta pasikeisti su 
maršrutais, tai yra, kad iš Chi­
cagos vyks viena su maršrutu į 
rytines valstijas, o iš ten atvyks 
kalbėtoja į musų apielinkę. Ta-, 
čiaus mes išleidome d. A. Joni­
kienę su maršrutu, o New Yor­
ko draugės mus suvylė. Tikre­
nybėje tai mes nesiskundžiame, 
padiskusuosime pačios, o tuomi 
sutaupysime pinigų del paties 
Seimo.

Buvo išsiuntinėta daug laiš­
kų šios konferencijos šaukimui, 
užkvietimams, apie 150, o atsa­
kant į kolonijų draugių užklau­
simus sieke apie 200 laiškų.

Taip pat buvo stengiasi, kur 
galima, rašyti į spaudą. Drg. 
pirmininkė A. Misčikaitienė

; daugiausiai rašė į “Naujienas”, o 
sekretorė į “Vilnį”, nes sekreto­
rės tik vieną raštą tetalpino

’ “Naujienose”, o tris be paaiški- 
- ninio kad netalpina, sunaikino.
1 Abelnai komitetas dirbo palei 
. geriausio ir širdingiausio sūsi-

RAPORTAI KLIUBŲ BEI 
KOLONIJŲ

Drg. E. Simanauskienė davė 
platų raportą iš Clevelando, O., 
moterų darbuotės. Ji savo rapor­
te atžymėjo, kad pradėjus kliu­
bo tvėrimo darbą, teko daug 
sunkumų sutikti. Tačiaus da­
bar tos visos kliūtys pergalėtos 
ir darbas eina gana puikiai. Jos 
pirmą parengimą turėję bažny­
čioje. šiuo laiku jų kliubas fi­
nansiniai stovi gerai, $83 turi iž­
de; narių turi 77; turėjo 6 paren­
gimus.

St. Kuolienė raportavo iš In­
diana Harbor, Ind., kad ten mo­
terų bendro veikimo kol kas ne­
sudaroma. Tačiaus yra vilties, 
kad laikui bėgant tas bus gali­
ma padaryti.

Drg. N. Kuzmickicnė, iš Rock­
ford, III.* savo raporte pažymė­
jo, kad moterys veikia pagal iš­
galės. Tačiaus yra mintis, kad 
suorganizavus bendrą Lietuvių 
Moterų Kliubą, darbas plačiau 
butų galima pravesti.

Iš Detroito turėjome dvi dele­
gates, M. Geraltauskiene ir V. 
Bubliauskienė. Jos savo rapor­
tuose pažymėjo, kad veikiama 
gana smarkiai tarpe lietuvių mo­
terų. Kad pasekmingiau pra­
vesti darbą Lietuvių Moterų 
Seimo klausimu jos šaukia savo 
apielinkėj konferenciją.

Drg. Kvederienė raportavo iš- 
Ciccro, III. Ji pažymėjo, kad 
čia nėra kol kas atskiro moterų 
veikimo.

P. Bober raportavo iš Town

Drg. M. Caster davė raportą iš 
Brighton Parko Lietuvių Moterų 
Kliubo. Pažymėjo, kad kliubas 
veikia draugiškai ir sutartinai. 
Pastaruoju laiku organizuoja­
ma savo choras. Gelbsti vaiku­
čių draugijėlei, žodžiu, dirba pa­
lei geriausių išgalių.

Iš tokių kuopų, kaip LDS ar 
ALDLD kuopų, bendrai raportas 
skamba: Veikiama abelnai. Dar­
bas stovi gerai. Mažesnių koloni­
jų minimos organizacijos vei­
kia bendrai, jei yra moterų kliu- . 
bai, žinoma, jei to pageidauja­
ma.

Po raportų ėjo diskusijos. Ra­
portai priimti. Kaip 3 vai. po 
pietų buvo pertrauka pietums.

ANTRA SESIJA

P-lė E. Mikužiutč patiekė kal­
bą temoje: “Tėvų Auklėjimas’.

Perskaityta Lietuvių Moterų 
Seimo šaukimo laiškas kaipo 
programas ir diskusuota kiek­
vienas punktas atskirai. Visi 
punktai priimti kaip atsišauki­
me skamba.

Skaityta Roselando draugijų 
pasiūlymas, kad dadėti du punk­
tus į programą, tai yra, 1. kad iš­
leisti lietuvių moterų žurnalą ir 
2. kad prašyti iš valdžios viešų 
darbų mokytojų del lavinimo­
si. Po ilgų diskusijų prieita, kad 
nei vienas nei kitas klausimas 
Seimui siūlyti varde Sąryšio 
konferencijos nepraktiška. Tad 
pasiūlymai nepriimti.

Rezoliucijų Komisijos 
Raportas.

1. Užgyrimas prezidento Roo- 
sevelto nusistatymo prieš ag­
resorius.

2. Rezoliucija Lietuvos nepri­
klausomybės gynimo ir demok­
ratijos klausime.

3. Rezoliucija sveikatos pro­
gramų klausime.

4. Rezoliucija boikoto klausi­
me.

kimo. Taipgi ji nurodinėjo, kad 
jos dirba kad juo daugiausiai 
įtraukus į veikimą čia-gimių 
jaunuolių.

Drg. O. Dijokienė davė puikų 
raportą iš Rietuvių Keistučio 
Pašelpos Kliubo, nurodydama, 
kad šio kliubo moterys turėjo 
savu laiku eiti į kovą už moters 
teises.

Drg. M. Slančauskicnė rapor­
tavo iš Roselando Lietuvių Mo­
terų Kliubo. Ji pažymėjo, kad 
kliubas dar jaunas, bet narių 
jau turi 70. Finansiniai taipgi 
stovi gerai, turi virš $70. Jos ren­
giasi kliube suorganizuoti mo­
terų chorą. Iš visko atrodo, kad 
Roselando moterys stovi puikiai 
savo darbuose.

Drg. E. Paškauskienė ir Vasil- 
kienė davė gražų raportą iš Ga­
ry, Ind. veikimo ir pažadėjo ten 
surengti moterims prakalbas.

Draugės Dimčienė, R. Jeseliu- 
nienė ir Kasiulienė davė platų 
raportą iš Kenosha, Wis., ko­
lonijos. Jos nurodė, kad pas jas 
darbas puikiai vedamas, jų kliu-

terys priklauso, veikia puikiai. 
Kenoshietės visada gali būti pa- 
vyzdis darbštumui.

Drg. A. Misčikaitienė rapor­
tavo iš Lietuvių Moterų Draugi­
jos “Apšviela”. Ji pažymėjo, kad 
moterys veikia gerai, jų draugi­
ja yra viena iš seniausių Chica- 
goje, jau gyvuoja per 32 me­
tus. Jų pagrindinis veikimo tiks­
las, lai skleidimas apšvietus.

Amerikos Lietuvių Politikos 
ir Pašelpos Kliubo raportą davė 
H. While, kad kliubas veikia pa­
lei savo išgalės.

Drg. J. Rasimienė raportavo iš 
Chicagos Lietuvių Moterų Kul­
tūros Kliubo veikimo, pažymė­
dama, kad kliubas veikia gana 
pavyzdingai, turi 115 narių. Už­
laiko savo kliubo chorą. Finan­
siniai stovi su $13428. Taipgi 
kliubas turi išrinkęs komisiją, 
kuri dirba su LDS 2 Apskr. ko­
misija palaikymui vaikučių mo­
kyklėlės. Jų choras dalyvauja 
veik visuose didesniuose lietu­
vių parengimuose.

Visos rezoliucijos priimtos 
vienbalsiai.

Plačiai diskusuota ir priimtas 
sekamas programas esantiems 
ir busiantiems moterų kli'u- 
bams:

L palaikymas lietuvybės tar­
pe jaunimo.

a) steigimas vaikučių~mi> 
kyklėlių,

b) artimesni ryšiai su jau­
nimo organizacijomis ir tl.
2. Kova prieš karą ir fašizmą.
3. Aktyvus veikimas sveika­

tos klausime.
4. Abelnas kultūrinis darbas 

tarpe lietuvių moterų.
Tai bus pagrindas bendro lie­

tuvių moterų darbo.
Nutarta, kad butų rūpintasi 

organizavimui moterų kliubų.
Nutarta atsikreipti į lietuvių 

moterų kliubus bei draugijas 
finansinės paramos del šaukia­
mo Seimo lėšų padengimo ir de­
legatės iš Lietuvos partrauki- 
mo.

Nutarta, kad kiekviena kolo­
nija sudarytų savo komitetus ir 
rūpintųsi pasiuntimui dalykų į 
dailės parodą.

Nutarta, kad šios kolonijos 
greitoj ateityj sušauktų apielin- 
kių konferencijas: Cleveland, 
Ohio, Kenosha, Wis. ir Michi- 
gano lietuvių fermerių koloni­
joje.

Užgirta Detroito draugių šau­
kiama konferencija. .»'

Draugė M. Dundulienė pasi­
žadėjo tartis su Scottville, Mich, 
ir Custer, Mich, draugėmis del 
konferencijos. Drg. Dundulienė 
savo kalboje kvietė visas stoti į 
bendrą darbą, ne tik kelti lie­
tuvės moters vardą, bet ir gerin­
ti jos gyvenimą, kaipo darbi­
ninkės.

Išrinkta naujas Sąryšio Komi­
tetas iš 11-kos narių: A. Misči­
kaitienė, K. Keturakienė, O. Re­
meikienė, E. Mikužiutč, M. 
Schultz, M. Caster, K. Abekie­
nė, J. Rasimienė, A. Zabukienė, 
A. Jonikienė, J. Skeberdytė.

Į alternates išrinkta: A. Doč- 
kienč, A. Ziksienė ir Puniškie-^ 
nė. . '•

Konferencija liko uždaryta 
per pirmininkę A. Misčikailienę, 
kaip 6:15 vai. vakare.

Pirmininkė,
A. Misčikaitienė 

Sekretorė,
J. Skeberdytė.
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CH1CAGOS STOTYS

Žinios Iš Lietuvos

WIND 
WMAQ 
WGN 
WBBM

Klc.
560

770 
870 
870

1080 
1130 
1200 
1210
i860 
1480 
1420

WENK 
WAAF 
WCFL 
WMBI 
WCBD 
WJJD 
WWAE 
WSBC 
WGES 
WHIP
WHFC

Balandžio 11,1939

POPIET

12:00—WBBM. The Goldbergs.
-X WAAF. The Symphonic Hour.

' WCFL. Music Makers.
WJJD. Current News.

12:15—WCFL. News Flashes.
12:30—WBBM. Road to Life. 

WCFL. Meet the Folks.
12:45—WIND. Current News.
1:00—WAAF. News Report. 

WCFL. Man on the Street. 
WLS. School Time.

1:15—WLS. News.
1:30—WBBM. DePaul College Sin­

gers.
WIND. Law of Life.

1:45—WAAF. Josephine Bell, songs. 
WBBM. Deep River Boys.

2:00—WBBM. Linda’s First Love. 
WSBC. Rhythm Rambles. 
WGN. Songs that Sweethearts 

Sing.
WCBD. World News. 
WJJD. Two of a Kind.

2:15—WBBM. Meet the Missus. 
WCBD. Piano Moods.

2:30—WCBD. Musical Matinee.
/ WLS. Homemakers’ Hour. 

WCFL. U. S. Army Band.
2:45—WAAF. News and Weather. 

WGN. Health and Training. 
WJJD. Berron’s Orch. 
WCBD. Continental Revue. 
WAAF. John Perry, songs.'

3:00—WENR. Club Matinee. 
WMAQ. Backstage Wife. 
WSBC. Polish Matinee.

3:15—WCFL. News Flashes.
3:30—WGES. Art for the People. 

WCFL. Concert Melodies. 
WGN. The Family Pocketbook.

3:45—WMAQ. Girl Alone.
4:00—WGES. World Reports. 

WAAF. Piano Novelties. 
WENR. Carlton Hotel Orch. 
WIND. Current News. 
WMAQ. Concert Miniature.

4:30—WIND. Bob Atcher, Songs. 
WENR. Swingtime Serenade.

4:45—WBBM. Man on the Street. 
WGN. Our Amer. Language. 
WENR. E. Davies, baritone.

5:00—WCBD. Federal Housing.
, WCFL. Accordiana. 

WIND. Press News. 
WENR. Don Winslow of the 

Navy.
WBBM. Hollywood Discoveries 

■SAS—WCBD. World News. (, 
WJJD. Outlaws.
WCFL. Hotel Syracuse Orch. 

5:30—WGES. Music Lovers.
WCBD. World News. 
WJJD. Sons of the Pioneers. 
WIND. Foundations of Democ. 
WCBD. Piano Moods.

5:45—WBBM. News.
WCBD. Music in the Air. 
WAAF. Tower Tunes. 
WJJD. Current News.

VAKARE

6:00—WBBM. Sports Revue. 
WJJD. Suppertime Frolic.

4 WMAQ. Ennio Bolognini, Orch 
WCBD. Skurdland Trio.

i WENR. Easy Aces.
<d5—WGN. News.
\ WCFL. Piano Recital.

' WMAQ. Vocal Varieties. 
WBBM. “After School.” 

6:30—WGN. Sports Review. 
WCFL. Music for Men. 
WBBM. Famous Actor’s Guild.

6:45—WMAQ. Right Thing To Do. 
WCFL. Lynn Chalmers, songs. 
WENR. News Report.

7:00—WBBM. “Big Town.” 
WIND. “City of Tomorrow”. 
WCFL. News Flashes.
WGES. Lietuvių Programas. 

7:15—WGN. Say .It With Music.
WIND. Vibra Harmony.

7:30—WBBM. “Tuesday Night 
Party’.’ 

WIND. Law of Life. 
WMAQ. For Men Only.

8:00—WBBM. “We, The People.” 
WCFL. Concert Gems. 
WGN. Don’t You Believe It. 
WSBC. American Legion. 
WMAQ. Battle of the Sexes.

8:15—WCFL. Chic. Typogr. Union. 
WSBC. Continental Revue.

J WIND. Tommy Ott, Organ. 
•a:30—WMAQ. Fibber McGee.
- . WGN. News.

X WIND. Law of Life.
WSBC. Lietuvių Programas.

8:45—WGN. Freddy Martin’s Orch. 
WIND. Jimmy Green’s Orch.

9:00—WENR. Lyon and Marlowe, 
piano.

WMAQ. Bob Hope (Pepso- 
dent).

9:15—WGN. Don Ramon’s Orch. 
WENR. Smoke Dreams.

9:30—WBBM. Jimmy Fiddler.
WIND. Kalba ųžs. reik. Minis- 

teris Harold L. Ickes.
WGN. The Northerners. 
WMAQ. Uncle Ezra. 
WENR. The Inside Story. 

9:45—WIND. Current News. 
WMAQ. Name the place.

10:00—WBBM. Amos ‘n’ Andy. 
WENR. News. 
WGN. Russian Concert Orch. 
WIND. Švedų Programas.

10:15—WBBM. News.
WMAQ. News.

10:30—WBBM. Wayne King’s Orch.
i/-•• WCFL. “The Life Program.”
y WGN. Dick Jurgen’s Orch.
ll';00—WSBC. Midnite Rambles. 

WGN. Dance Orch.
WMAQ. Gene Krupa’s Orch. 
WENR. Music As You Like It.

11:45—WENR. Gary Nottingham’s 
Orchestra.

12:00—WENR. Emil Baffe’s Orch. 
WBBM. Pliners & Earls Orch.' 
WGN. Schnickelgritz Band. 
WMAQ. Ace Brogode’s Orch. 
WIND. The Nite Watch.

TARNAUDAMAS DVARE UŽ­
SITARNAVO KETURIS ME­

TUS KALĖJIMO.

Netoli Prienų, šmitiškiuose, 
yra Liet, banko dir. Z. Starkaus 
dvaras.

Aplink dvarų gyvena smulkus 
ūkininkai ir šiaip netvarkingi 
žmonės, kurie mėgsta iš dvaro 
žemės vogti ką nutverdami, 
ypač kirsti krumus. Be kitų 
dvarui neduodavęs ramybės ir 
Pranas Maceina. Už vogimą 
miško medžiagos iš dvaro žemės 
Maceina buvo nubaustas ir 
dviem mėnesiais kalėjimo.

To dvaro tarnautojas, meis­
teris, Jonas Sinkevičius dažnai 
būdavęs liudytoju arba kviesti­
nių, darant kratas pas vagian­
čius dvaro medžius. Del to Sin­
kevičius buvęs neapkenčiamas 
ir jam keršydavęs Maceina.

Vieną vakarą Pr. Maceina at­
ėjo prie Sinkevičiaus buto ir iš 
lauko pusės pradėjęs baladotis, 
kviesdamas išeit laukan atsi­
skaityti.

Sinkevičius metęs valgyti va­
karienę ir kirvakočiu nešinas iš­
ėjęs su Maceina atsiskaityti. 
Lauke, prie lango susikibę, bet 
Maceina buvo labai girtas ir ne­
daug priešintis tegalėjęs, o Sin­
kevičius tiesiog jam kirvakočiu 
smogė į galvą.

Smūgis buvo mirtinas, Macei­
na kitą dieną mirė. Apygardos 
teismas Sinkevičių nubaudė še- 
šeriais metais sunkiųjų ■ darbų 
kalėjimo.

Nubaustasis padavė apeliacini 
skundą Rūmams, kuri palaikė 
prieniškis adv. Sabaliauskas. 
Rūmai Sinkevičiui bausmę su­
mažino ligi ketverių metų sun­
kiųjų darbų kalėjimo. Be to, su­
mažino ir civil, j ieškinį ligi 30 
litų per mėnesį Maceinos našlei 
ir dviem mažamečiam vaikam.

(lijo. Į tarpą įsikišo ir namų sa­
vininkė Boreišienė, reikalauda­
ma, kad Vinickis sumokėtų 
nuomą.

Vinickis Boreišienę iškoliojo. 
Boreišienė Vinickį ir Vinickienę 
patraukė tieson už įžeidimą. 
Apiclinkės teismas Vinickį nu­
baudė 4 paromis arešto, o Vinic­
kienę pripažino kalta, bet paliko 
nebausta. Vinickiai, norėdami 
išsiteisinti, kvietė liudytojus ir 
mokę meluoti. Vinickiams už 
kurstymą meluoti ir jų liudyto­
jai tarnaitei Baltrušaitytei iškel­
ta byla už kenkimą tiesos 
darbui

Apygardos teismas Vinickius 
ir Baltrušaitytę išteisino.

Prokuroro padėjėjas padavė 
apeliacinį protestą, o Boreišienė 
savo skundą palaikyti Bumuose 
įgaliojo advokatą Baleniuną.

Rūmai apygardos teismo 
sprendimą' pakeitė, Vinickį pri­
pažino kaltu ir nubaudė astuo­
niais mėnesiais paprasto kalėji­
mo; Baltrušaitytė irgi pripažin­
ta kalta ir nubausta 4 mėnesiais 
paprasto kalėjimo, Vinickienė 
išteisinta.

Vinickui ir Baltrušaitytei Rū­
mai paskyrė kardomąją priemo­
nę—po 1,000 litų, kurių nubaus­
tieji nepristatė, tai buvo suimti.

BESIBYLINĖJANT BYLOS 
GAUSĖJA IR BAUSMĖS 

DIDĖJA.

Pil. Adolfas Vinickis susi­
draugavo su žmonos seserimi ir 
iš tos draugystės gimė sūnūs. 
Tada Vinickas savo meilužei, 
žmonos seserei, pas pil. Borei- 
šienę išnuomavo kambarį ir pa­
sižadėjo mokėti nuomą. Bet Vi­
nickas su savo meiluže greit su­
sipyko ir nei nuomos mokėjo už 
kambarį, nei vaikui išlaikymą 
davė. Apvilta mergina iškėlė 
Vinickiųi alimenting bylą. Byla 
ėjo per visas teismo instancijas 
ir vaikui išlaikymą teismas pri­
teisė.

Vieną dieną Vinickis nuvyko 
pas buvusią savo meilužę ir rei­
kalavo. atiduot vaiką, bet moti­
na nedavė vaiko. Del to susivai-

IVIETOS PRANEŠIMAI!
ROSELAND, ILL.

Roselando Lietuvių Moterų Kliubo 
susirinkimas bus balandžio 12-tą d., 
7:30 vai. vak., Lietuvių Darbininkų 
Svetainėj, 10413 S. Michigan Ave. 
Delegatės išduos raportą iš buvusios 
konferencijos. Prie to jau netoli 
būsiantis mūsų parengimas “Suve­
džiotojas Piršlys”. O kad padaryti 
sėkmingą parengimą, reikės daug 
darbininkų. Todėl visos draugės da­
lyvaukite susirinkime ir naujų narių 
pakvieskite. (11-12)

Kliubo Valdyba.

GARFIED PARK
Liet. Laisvamanių Etinės Kultū­

ros Draugijos 4-tos kuopos susirinki­
mas įvyks trečiadieni, balandžio 12 
d., 7:30 vai. vakaro, po antrašu 4039 
W. Madison Ave. Visi nariai esat 
kviečiami dalyvauti.
(11-1) Joe Bruchas, Sekr.

MARQUETTE PARK
L. L. Draugijos 146 kp. mėnesinis 

susirinkimas įvyks antradienį, balan­
džio 11 d., po num. 2449 W. 69th St.. 
Chicago, kaip 7:30 vai. vakaro.

Visi nariai būtinai dalyvaukite, nes 
turime daug svarbių reikalų aptarti. 
Dabar eina vajus. Atsiveskite nau­
jų narių. (10-11) Sekr. A. G.

LIŪDNI PALEMONO VAKA­
RĖLIO ATGARSIAL

Praėjusių metų spalių 30 d. 
viena jaunuomenės organizaci­
ja Palemono pradžios mokyklos 
salėje surengė vakarėlį su vaidi­
nimu ir šokiais. Vakarėliui jau 
įpusėjus ir pradėjus vykdyti an­
trąją programos dalį—šokį, va­
karėlio dalyvių tarpe pasirodė 
neblaivių svečių, kurie pradėjo 
vieni su kitais kivirčytis, bartis 
ir rengėsi muštynėms. Kivir­
čams akstiną sudarė toji aplin­
kybę, kad į vakarėlį atėjus gru­
pė jaunuolių iš Petrašiūnų, o 
tarp petrašiūniečių ir palemo- 
nieėių jaunuolių jau iš anksčiau 
buvęs antagonizmas vienų prieš 
kitus, buvę nesuyestų sąskaitų. 
Tie petrašiuniškiai ii- kivirčus 
pradėję, užkabindami griežiką 
J uozą Dementavičių. Kadangi 
užpuolikai buvę jau išsiėmę pei­
lius, tai ir užpultasis Juozas De- 
mentavičius numetė muzikos 
instrumentą, o išsitraukė iš ki­
šenės lenktinį peilį, ir pradėjo 
juo švaistytis.

K. Songaila ir K. Zumaras De- 
mentavičiaus buvo sužaloti, o 
Stasys Rinkevičius nudurtas vie­
toje, nes peilis tarp šonkaulių 
lindo ir palietė širdį.

Juozas Demcntavičius ligi 
teismo buvo laikomas kalėjime, 
o kovo 6 d. Kauno apygardos 
teismo teisiamas.

Teisman buvo pašaukti dau­
gelis to vakarėlio dalyvių liudy­
tojų, viso apie 40 žmonių.

Liudytojų daugumas liudijo 
palankiai kaltinamiesiems; gir­
di, petrašiūniečiai pradėję ka­
binėtis, komandavoti, o nužudy­
tasis St. Rinkevičius buvęs jau 
senai žinomas mušeika ir ne­
nuorama; Rinkevičius su drau­
gais irgi buvę peilius jau išsi­
traukę, bet Dementavičius vi­
kriau apsisuko.

Teismas priėjo išvadą, kad iš­
tikimųjų Dcmen tavičius buvęs 
užpultas ir Rinkevičių nužudęs 
besigindamas ir del to jį nubau­
dė švelnia bausme—keturiais 
mėnesiais paprasto kalėjimo, 
bet į tą bausmę įskaitė ligi teis­
mo atkalčių laiką ir jį iš kalėji­
mo paleido.

Su Juozu Demenlavičium dar 
buvo kaltinami Jonas Dementa- 
vičius ir Antanas Tamošiūnas, 
tai juodu abu išteisinti.

Į Radio Šį Vakarą j

Peoples Rakandų Bendrovės radio 
valanda šį vakarą, 7-tą vai., iš stoties 
WGES- Bus muzika, dainos, svarbūs 
pranešimai. Pasiklausykite.

New City Furniture Mart Krauvės 
radio programas iš stoties WSBC, 
kaip 8:30 šį vakarą. Gražus pasikalbė­
jimas ir muziką. Pasiklausykite.

Kaip jum patiktų šitokia šeimynėlė? Mrs. 
Margaret Burke, Brighton, Mass., poli- 

cisto žmona sako, jog norinti būti paten­
kintu šeimyniniu gyvenimu, reikia kasmet 
turėti naują kūdikį. Ji taip ir (daro. Dar 
tik dešimts metų kaip ištekėjusi ir turi

dešimtį vaikų. Vyriausiai, Mary, kairėj, 
nesenai sukako dešimts metų, o jauniau­
sia Rose Mary, ką motina laiko ant rankų, 
dar lik dviejų menesių. Kaip atrodo, visi 
vaikai sveiki ir buinųs. Mat, ne iš pašel- 
pos gyvena.

pradėjo nekęsti, rengėsi su juo 
skirtis.

1937 m. gruodžio men. Kielui 
pradėjo skaudėti dantį. Gydyto­
jas dantį ištraukė, bet jis pradėjo 
sirgti — skauda vidurius ir 
vemia.

Nuėjo pas kitą gydytoją, gavo 
vaistų, bet negeriau. Trejetą die­
nų pasikankinęs Kielas mirė. 
Policija pradėjo tyrinėti Kielos 
mirties priežastis. Teismo ir so­
cialinės medicinos institutas iš­
tyręs nustatė, kad Kielas nunuo­
dytas aršeniku; aršeniko rasta ir 
vaistuose, kuriuos Kielas gėrė 
nuo vėmimo.

Teismo tardytojas priėjo iš­
vadą, kad Kiclą nunuodijo jo 
žmona Kielienė ir 1938, XII, 17 
d. ją suėmė. Kielienė kalta ne- 
prisipažysta.

Kauno apygardos teismo pro­
kuratūra Kielienę patraukė tie- 
son ir jau surašė kaltinamąjį 
aktą. Kielienė svetinių globai pa­
liko du mažamečius savo vai­
kus. Velionis Kicla buvo dviejų 
hektarų žemės savininkas.

Hearsto Laikraščių 
Streiko Eiga

Stakjardų darbininkų unijos na­
riai pikietavo Goldblatt krau­
tuvę.

Jau devyniolikta savaitė kaip 
eina Hearsto laikraščiuose strei­
kas. Laikraštininkų Gildijos 500 
narių energingai streikuoja ir 
kasdien pikietuoja išleistuves 
“Herald and Examiner” ir “Chi­
cago Evening American”.

Abiejų laikraščių redakcijos, 
cirkuliacijos ir skelbimų 500 
darbininkų streikuoja.

Pereitą subatą Stakjardų dar­
bininkų unijos ir kilų unijų apie 
200 narių pikietavo Goldblatt 
krautuves, ypač krautuvę prie 
Ashland avė. ir 47th st. Unijos 
nariai išstojo į simpatijos pikie- 
tą prie departmentinės krautu­
vės, kuri skelbiasi streiklaužių 
laikraščiuose, tai yra Hearsto 
laikraščiuose.

NORI BALKANŲ SĄJUNGOS 
PRIEŠ AGRESORIUS

Jaunimas ir Mokslas
Augantis jaunimas yra kaip 

jaunas medis. Jei norime, kad 
medukas išaugtų tiesus ir gra­
žus, turime jį paremti. Jeigu tos 
paramos medukas -negauna, jis 
išauga kreivas, palinkęs ir ne­
gražus

Taip pat ir lietuviškas jauni-’ 
mas. Jaunimas gražiai išauklė­
tas ir gražiai išlavintas yra gar­
bė visiems lietuviams. Tuo pa­
čiu laiku lietuviškas vardas sto­
vi iškeltas daug aukščiau už 
svetimtaučių vardą.

Lietuvių Universiteto Kliubas 
sunkiai darbuojasi atlikti šį tiks­
lą, kad ne tik tie, kurie turi iš­
tekliaus, galėtų mokintis, bet it 
tie, kurie neturi, galėtų toliau la­
vintis moksle.

Balandžio 15 d. įvyks Lietu­
vių Universiteto Kliubo metiniai 
“College Night” šokiai del Sti­
pendijos Fondo. Prašome visus 
gerus lietuvius atsilankyti ir pa­
remti lietuvišką idealą.

šokiai įvyks Amalgamated 
Centro gražioj Lincoln Salėj, 
333 S. Ashland avė. Pradžia 
8:30 vai. Bilietai tiktai 55 centai 
asmeniui. Tai maža kaina del

Londonas. — Anglijos vyriau­
sybė nori įtraukti Rumaniją ir 
Jugoslaviją į Balkanų bloką 
prieš nazių agresiją. Bet šiuodvi 
spiariasi nuo to, nes be Sovietų 
Sąjungos ir Francijos jos nema­
to jokio užtikrinimo.

paramos didelio darbo.
—A. Faiza.

ASTUONI POLICISTAI 
UŽMUŠTA INDIJOJ

Bombay. — Apie 1,000 žmo­
nių užpuolė kalėjimą ir mirtinai 
primušė 8 policistus ir kalėjimo 
sargus Ramdurgc, sostinėj Ram- 
durgo valstijos.

THE SPOT
6440 Cottage Grove Ave.

CHICAGO, ILL.

Naujai Atidarėm Taverną 
Furime skanaus alaus, gar- 
tžios arielkos ir saldaus vyno.

Nepamirškite Užeiti.
Phone Fairfax 8106

ĮSITAISIUS MEILUŽĮ NUNUO­
DIJO SAVO VYRĄ.

Merkinė.—Narulių km., Mer­
kinės vals. gyventojas Jurgis 
Kielas su savo žmona išgyveno 
7 metus, susilaukė keletos vai­
kų. Bet 1936-7 metais Kielų šei­
myniniai santykiai pablogėjo. 
Kielienė pradėjo gyventi su kai­
mynu, o to kaimyno žmona su 
Kieta, nors ta versija nelabai te- 
patikima.

Pagaliau Kielienė savo vyro

"RAISTAI
Nepaprastai Įdomi Apysaka

Parašyta Upton Sinclair’io

Tai apysaka, kur kalbama apie Chicagos lietu­
vius. Ji kai žaibas nublizgėjo per visą civilizuotą pa­
saulį ir iš karto padarė Upton Sinclair pasauliniai 
garsiu rašylojum.

“RAISTAS” yra išverstas į 28 kalbas ir platinasi 
su dideliu pasisekimu. Jis senai buvo išleistas ir lie­
tuvių kalboje, bet tai buvo netobulas ir nepilnas ver­
timas. Dabar “Raistą” išleido dienraštis “LAISVĖ”. 
Tai bus sutobulintas ir papildytas vertimas.

Knyga “Raistas” Yra iš 450 Puslapių. Kaina $1.
Kas pirks “Raistą prieš “Laisvės” suvažiavimą, 

iki balandžio 23 d., gaus už 75 et.

Užsakymus prašome siusti užantrašuojant:

“LAISVES” ADMINISTRACIJA
427 Lorimer St., Brooklyn, N. Y.

Siunčiame Gėles Telegramų i Viso Pasaulio Dalis

LO VELKIS - Kvietkininkas 
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam 

3316 S. Halstde St., Chicago, III.—Yards 7308-9

Buick
IR

Pontiac
AGENTŪRA

Turime pardavimui visokių modelių vartotų automobilių 
Prieinamomis Kainomis.

MILDA AUTO SALES
806 W. 31st Street, Chicago, Ill.

Domininkas Kuraitis, Savininkas
Telefonas Victory 1696

i LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
IS Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių

Direktorių Associacijos

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

Albert V. Petkus
4704 S. Western Ave
TEL. LAFAYETTE 8024

Anthony B. Petkos
1410 S. 49th Ct., Cicero 

TEL. CICERO 2109 
6834 S. Western Avenue

Tel. Grovehill 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 S. Lituanica Avė.

TEL. YARDS 1138 ir 1139

Antanas M. Phillips 
3307 Lituanica Avė.

TEL. YARDS 4908 ||

LACHAWICZ 
ir SŪNŪS

2314 W. 23rd Place
TeL Canal 2515 ir 2516
Skyrius: 42 E. 108th St.
TeL Pullman 1270 ir 2515

P, J. RIDIKAS i

3354 S. Halsted SL H
TEL. YARDS 1419 fe

i I. J. ZOLP
gj 1646 W. 46th St.

YARDS 0781
0782

J. LIULEVICIUS g
4348 S. California Ave. ||

TEL. LAFAYETTE 3572 p
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Kaip Mes, Lietuviai
Minėsime Gegužinę?

E. Mikuziutė Prižiū­
rės S.L.A. Namus 
Chicagoj

Unijų laikinas komitetas smar­
kiai rengiasi prie darbininkų 

• šventės demonstracijos.

Pereito penktadienio vakare, 
Brangių Kailių Siuvėjų unijos 
buveinėj, 30 North Dearborn 
st., įvyko unijų atstovų susirin­
kimas. Minimam susirinkime 
dalyvavo atstovai ir nuo dides­
nių fralernalių 
Buvo atstovas ir 
organizacijų.

Gegužinė*? paminėjimo laikino 
komiteto posėdy j buvo atstovai 
nuo kailiasiuvių, plieno darbi­
ninkų, International 
unijos darbininkų, 
darbininkų, moterų 
siuvėjų, maliavotojų, 
darbininkų ir tt.

Komitetas proponuoja ir vei­
kiausiai gegužinės paminėjimo 
konferencija priims, kad šiemet 
gegužinę minėti balandžio 30 d. 
Vieną dieną anksčiau Pirmos 
Gegužės.

Balandžio 30 d. pripuola sek­
madienį. Žmonės liuosi nuo dar­
bo pareigų ir bus galima sureng­
ti didelę darbininkų šventės de­
monstraciją.

Policijos ir miesto tarybos 
jau apklausė leidimą del de­
monstracijos. šiemet proponuo- 
jama pakeisti maršavimo kryp­
tį. Pirmiau vis marguodavo iš 
Union Parko į Grant Parką. Šie­
met nusitarta maršuoli iš Grant 
Parko į Union Parką.

Ateinantį šeštadienį, balan­
džio 15 d., Midland' viešbutyj, 
172 Adams st., įvyks konferen­
cija. Pradžia 2 vai. po pietų.

Kaip Mes Lietuviai Demon­
stracijoj Pasirodysime?

Pirmiau mes visada pasirody- 
davoine gražiai, iškilmingai. Aš 
rekomenduoju balandžio 18 d. 
vakare susirinkti atstovam or­
ganizacijų, kurios suinteresuo­
tos darbininkų šventės paminė­
jimu, j “Vilnies” svetainę ir tuo 
reikalu pasitarti.

—Delegatas.

organizacijų, 
nuo lietuvių

Harvester 
stakjardų 

drapanų 
rakandų

Susivienijimas Lietuvių Ame­
rikoje turi 8 namus. Juos paė­
mė, kai savininkai negalėjo iš­
mokėti morgičių., Aišku, namai 
reikia prižiūrėti. ,,

Iki šiol namų prižiūrėjimu rū­
pinosi daugiausiai Susivieniji­
mo uždininkas K. Gugis. Perei­
tam Pildomos Tarybos posėdy j 
namų priežiūros klausimas bu­
vo pakeltas ir pavesta E. Miku- 
žiutei juos Chicagoj prižiūrėti, 
rinkti randas, duoti atskaitas, 
prižiūrėti, kad namai butų ge­
roj tvarkoj bei namus išrenduo- 
li. SLA. Narys.

Kankliečiu Ekskursija
I Detroitą

Kanklių choras ir vaidylos bei 
solistai, vadovaujami J. Kensta- 
vičiaus, praktikuojasi ir prakti­
kuojasi, kad kuo geriausia su­
vaidinti .‘‘Student Prince” De-

Pęreitą sekmadienį įvyko ben­
drai su orkestrą dainininkų ir 
vaidylų pamokos West Side Hall. 
Antradienį įvyks reguliarės cho­
ro pamokos Hollywood svetai­
nėj. Paskutinės painokos prieš 
važiuosiant į Detroitą įvyks So-1 
kol Hali, balandžio 13. Pradžia 
punktualiai 7:30 vai. vakare. Visi 
bukite! !'

Svarbu Saldainių 
Darbininkams

Tarptautinio Darbi­
ninkų Apsigynimo 
Kp. Susirinkimas

Ateinantį trečiadienį, balan­
džio 12 d., 7:30 vai. vakare, įvyks 
Tarptautinio Darbininkų Apsi­
gynimo Vinco Kapsuko kuopos 
susirinkimas. Visi kuopos nariai 
būtinai susirinkime dalyvauki­
te.

Bus svarbus raportas iš mies­
to komiteto apie politinių kali­
nių šelpimą ir kitus reikalus.

Sekretorius Zalkus.

Dviem BuSais Važiuosim 
į Detroitą.

Balandžio 15 d., 9 vai. ryte 
išeis pirmutinis bosas į Detroitą. 
Juo važiuos orkestras ir vaidy- 
los. Antras bosas išeis 1 vai. po 
pietų. Juo važiuos choristai ir 
pašaliečiai, kurie nori.

Kas norėtumėt važiuoti, tai 
kreipkitės į choro valdybą, arba 
į “Vilnies” raštinę.

Dviem busais gali važiuoti 80 
žmonių'. Tai keletas vietij yra 
tuščios. Tikietas j abi puses $5.

—J. D. Bendokaitis.

Dar Apie Draugišką
Pagarbą
Dundulienės

Fašistai Aptepliojo 
Krautuvių Langus 
Evanstone

žino-

T. Manu Rūpinasi 
Vokietijos Pabėgė­
lių Prieglauda

MARQUETTE PARK

Thomas Mann, žymus vokietis 
rašytojas, kuris pabėgo iš Vokie­
tijos įsigalėjus Hitleriui, pradė­
jo Chicagoj darbuotis, kad į- 
steigli prieglaudą iš Vokietijos 
pabėgėliams. Jis tokią nuomonę 
pareiškė kalbėdamas Orchestra 
Hali.

L. L. D. 146, kp. susirinkimas 
įvyks balandžio 11d. (šiandien), 
8 vai. vakare, Gricienės svetai­
nėje, 2449 W. 69th st.

Prašomi visi nariai (Jalyvauti 
susirinkime, nes turime svar­
bius reikalus aptarti.

Tiesa, susirinkimai

Marquette Park Par­
tiečių Žaislų 
Vakaras

Thomas Mann gauna pritari­
mo iš didelių organizacijų ir žy­
mių žmonių, kad reiktų tokias 
įstaigas kiekvienam dideliam 
mieste įsteigti, kur butų sutei­
kiama prieglauda iš nazių tiro­
nijos pabėgusiem žmonėm.

iiclhip 
maži būva, bet žinant, kad šitoji 
kuopa pati didžiausia kuopa 
apskrityje, tad turėtų musų susi­
rinkimai būti skaitlingesni...

Be to, jau metas užsimųkėti 
už šiuos metus duokles, o dar ne­
mažai yra narių neužsimokėju­
sių. Užvilkimas duoklių labai 
sutrukdo musų Centro veiki-

Partijiečių sekmadienį sureng­
tas žaislų vakaras praėjo gražiai. 
Lošėjai ir žaidėjai gavo gražių 
dovanų už pasižymėjimą.

Gaila, kad muzikanto neturė­
jom, nes kurį buvom paėmę, tai 
ant jo paveikė velykų šventė ir 
neturėjo, po pasilinksminimo, 
jėgų groti.

Ateityje reikėtų su tokiais nni-

Medicinos Daktarai
Dr.A.K. Rutkauskas

GYDYTOJAS 
KASDIENĄ 

4442 S. Western Avenue 
“Nedėliomis pagal sutartį 

Phone Virginia 3316

dr. v. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ir Akinius Pritaiko 
3343 S. Halsted Street

VALANDOS:
11 iki 12, 2 iki 4 ir vakarais 7 iki 9 

Šventadieniais 11 iki 12 ryto
TeL Yards 3146

Sekr. M- Jagminienė.

Majoras Daro Žings­
nius Šalpų Kriziui 
Prašalinti

Daugiausiai Žmonių 
Užmuša Automobilių 
Nelaimėj Ant Ashland Avė.

Darbo departmento direkto­
rius Martin P. Durkin įvedė pa­
tvarkymą, kokios turi būti mi­
nimum algos saldainių fabri­
kuose, o juose daugiausiai dir­
ba moterys.

Darbo departmento direkto­
rius, pasiremdamas išleistu dar­
bo valandų ir algų bilium, nu­
statė, kad darbo laikas turi bū­
ti 44 vai. į sąvaitę. Bet jeigu 
dirbs viršiaus to, tai turi nema­
žiau mokėti į valandą Chicago- 
je kaip 52% cento, o kitur Illi­
nois valstijoj, 48 c.

Už 44 vai. mažiausia alga Chi­
cagoj yra 38 centai į valandą ir 
valstijos plotu, už Chicagos 
miesto ribų, 34 centai į valandą.

Karą Nulemsią Pėstininkai, 
Infanterija

Čia kalbėdamas žymus kari­
ninkas generolas Chaffee, kurio

■ komandoj randasi Fort Knox, 
Kentucky, sako, aktualiam ka­
re, nulemiamą vaidmenį dar ir 
dabar suvaidins infanterija.

Orlaiviai ir kiti dalykai vai­
dina rolę tik lengvuose susikir­
timuose, bet kai iškils aktualis 
karas, kai armijos įsikas, tai jo 
laimėjimą išspręs tie, kurie ge­
riau mokės įsikasti tranšėjose.

Chicagietį Paskirsiu 
Senatorium

Numirus Hamilton Lewis, iš­
tuštėjo vieta senate. Ji bus iš­
pildyta paskyrimu naujo sena­
toriaus.

Chicagoj prasidėjo šnekos, 
kad gubernatorius Horner, ku­
ris tik užvakar sugryžo iš Flo­
ridos, iš ilgų atostogų sveikatos 
atsibudavojiinui, paskirsiąs chi- 
cagietį į senatą.

Kas tas chicagietis bus, tai vė­
liau sužinosime.

Chicagiečiams plačiai 
ma menininkė ir rašėja d. M. s 
Dundulienė jau ilgokas laikas f 
kaip gyvena Hart, Mich. Ji at- 
vyko į Chicagą, kad dalyvauti 
Vidurvakarinių Valstijų Lietu- ‘ 
vių Moterų Sąryšio konferenci- 1 
joj, kuri atsibuvo balandžio 2 1 
dieną. '

Taip delegatės, taip pats Są­
ryšis, didžiai buvo patenkintas ■ 
tokią malonią viešnią susilaukę. ■

Kad išreikšti savo tikrą šir- I 
dingumą musų brangiai vieš­
niai, tai dd. Keturakienės ir Eiti. 
Millerienės (cvanstonietės) pa- ' 
stangomis buvo surengta ban- 
kietas pas draugus Keturakius, 
balandžio 5 d. Svečių dalyvavo 
gražus būrys.

Prie skaniai prirengtų valgių 
d. Keturakienė paaiškino suei­
gos pagrindą ir pakvietė E. Mil- : 
lerienę užimti vakaro vedėjos 1 
vietą. Millerienė pakvietė eilę 
draugių pakalbėti. Kalbėjo sc- ' 
kainos: Grybienė, G. Kučinskie- 1 
nė, Dambrauskienė, Keizy, A. 
Misčikaitienė, S. Kuchinskienė, 
J. Skeberdytė, D. Dijokienė, K. 
Abekienė, R. Toleikienč, A. Zik- 
sienė, E. Mikužiutė ir pati vieš­
nia M. Dundulienė.

Iš antro karto stalus užpil­
džius, vėl sudaryta panašus pro­
gramas. šį kartą pirmininkavo 
D. Dijokienė. Ji kvietė sekamas 
kalbėtojas: A. Zabukienė, Sovie- 
nė (šį draugė irgi viešnia iš 
Michigan valstijos), M. Zolpie- 
nė, Domošienė, J. C. Miller, Pu- 
niškienė, A. Misčikaitienė, Do- 
inošius, Ziuruolis, J. Misevičius* 
ir pati d. Dundulienė. Tiesa, li­
ko nemažai, kuriems teko tik 
pasiklausyti. Bet tikiu, kad jie 
sutiks, jog klausydamiesi dau- 

, giau sužinosi, negu pats kalbė­
damas.

Turiu pasakyti, kad šioje su- 
• eigoje buvo labai gera nuotai- 
1 ka, nežiūrint to, kad čia buvo 
' moterų įvairių politinių nuomo-
■ nių. Reikia pasakyt, kad taip ir
■ jauti, jog mes visos einame prie 

vieno tikslo, tai suglausti savo 
jėgas ir stoti bendrai į lietuviš­
ką kulturinį darbą .

Rodos visos einame prie vie­
nos teisingos minties. Tad už­
teks pasiskirstymų, mus laukia 
bendri ir dideli darbai, kurie 
kels visuomenišką tautinį pažan­
gos vardą.

Kiek aš įmačiau, tai pas d. 
Dundulienę, nežiūrint jos am­
žiaus, yra daug energijos ir pa­
siryžimo dirbti darbininkijos la­
bui.

Ilgiausių metų tau, brangi 
draugę.! <—Julija.

Evanstone fašistai užlepliojo 
svastiką ant šalygatvio prie 
agentijos, kuri jų supratimu yra 
žydo savininko. Paskui parašė 
“Jude Verboten”, žydam už­
drausta. Be to, ant keturių krau­
tuvių langų toj vieloj buvo iš- 
maliavola nazių ženklas svasti­
ka.

Pereitos savaitės pabaigoj šal­
pų administratorius L. Lyons 
paskelbė, kad jeigu negaus iš 
kur nors pinigų, tai su pirma 
diena gegužės 21 šalpų stotys tu­
rės užsidaryti.

Mažiausiai reikalinga $650,- 
000 pinigų, kad palaikyti teikia­
mą šalpą.

Majoras Kelly tuo dalyku su­
sirūpino ir jau pradėjo veikti. 
Pasitarimai eina su civiliškų or­
ganizacijų atstovais, kad sudary­
ti bendrą veikimą su valstijos 
šalpų fondais ir išgyvendinti 
krizį.

šiuo laiku yra 105,000 šelpia­
mų vienučių. Sustabdžius duoti 
pašalpas butų paliesta beveik 
vienas penktadalis visų Chica­
gos gyventojų.

George W. Fleming, sekreto­
rius majoro paskirtos saugumo 
komisijos, paskelbė, kad dau­
giausiai žmonių užmušė auto­
mobilių nelaimėse ant Ashland 
avė.

Ant Ashland avė. 1938 metais 
užmušė 42 žmones. 1937 metais 
užmušė 54 žmones.

Kadangi muzikos neturėjom, 
tai teko šiaip pasilinksminimu 
vakaras praleisti. Kuopai liks do­
leris kitas pelno.

Tenka papeikti tuos kuopos 
narius, kurie į savo organizaci­
jos, partijos kuopos parengimus 
nesilanko. Reikia daugiau rūpes­
tingumo link politinės organiza­
cijos, kad ją išauginti musų apie- 
linkėj į vadovaujamą jėgą. Deja, 
pas nekurtuos narius to rūpes­
tingumo nesimato.

. Apšvietos Direktorius.

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 West Madison Street
Vai. 1 iki 3 po pietų, 6 iki 8 vak.

TEL. SEELEY 7330
Namų Telefonas Brunswick 0597

REAL ESTATE

DR. MARGER1S
3325 S. Halsted Street

VAL: nuo 10 ryto iki 2 po pietų ir 
nuo 6 iki 8:30 vakaro 

šventadieniais nuo 10 iki 12 dieną 
Phone Yards 7299

Namas 6 kambarių ir vienas mažas 
flatas skiepe, karštu vandeniu apšil­
domas. 3544 Nagle Ave. (11-12-13)

Ne Streiko, Bet Rei­
kalauja Kontrakto
Armour and Co. smarkiai kri­

tikuoja stakjardų darbininkų 
unijos konferencijoj.

Pereitą subatą Engineering 
Building, Chicagoj, įvyko Pack­
ing House Darbininkų Organi­
zavimo Komiteto praplėstas 
posėdis. Buvo atstovai iš dauge­
lio valstijų. Svarbiausia buvo 
diskusuojama kontrakto pasira­
šymas su Armour and Co. ši 
kompanija turi skerdyklas dau- 
gelyj miestų. Unija reikalauja 
nacionalio kontrakto.

Atstovai į konferenciją atvy­
ko iš šių miestų: Chicago, Oma­
ha, St. Paul,. Oklahoma City, 
Kansas City, Denver, Milwau­
kee, Birmingham, Sioux City, 
Mason City, St. Louis, Indiana­
polis, Forth Worth, St. Joseph, 
Fargo, Log Angeles.

Konferencijoj plačiai kalbėta 
apie visas kitas kompanijas ir 
jų darbininkų organizavimą. 
Tačiau svarbiausia imta 
mour and Co.' klausimas.

Ar-

kadDelegatai raportavo, 
kompanija nori išprovokuoti 
streiką. Aišku, jei kompanija 
darys tokius žingsnius ir kitaip 
nebus galima priversti kontrak­
tą pasirašyti, tai reikės streiko. 
Tačiaus unija streiko nenori. Di­
džiuma darbininkų Armour and 
Co. yra organizuoti į CIO uni­
ją. Kaip Chicagoj, tai čia didelė 
didžiuma balsų pernai nubalsa­
vo už CIO uniją.

—Unijistas.

PATAISYK
NAMO STOGĄ IR RYNAS 

DABAR
Pašauk mus dėl nemokamo 
apskaitliavimo pataisymui 

jūsų stogo
25 METŲ PATYRIMO 

BLEKORIUS & STOGIUS
BRIDGEPORT ROOFING Co.

3216 So. Hoisted St.
Tel, Victory 4965

Iš Garflied Parko 
Apielinkes Žinios
Lietuvių Laisvamanių Etinės ‘ 
Kultūros Draugijos Ketvirtos j 
Kuopos Veikla.

Kuopos nienesinis susirinki- 
I mas įvyks balandžio 12 d., 8 vai.
vakare, 4039 W.‘Madison st., ant j 
trečių lubų.’ Visi kuopos nariai j 
turėtumėt sdsirihkime dalyvau­
ti ir naujų narių atsivesti prie 
kuopos prisjęąšyti. Įstojimas ir : 
mokestis tjk>50 centų.

Oras ima sušilti, gamta at­
gimsta ir visa aplinkuma darosi 
smagesnė, lai ir mes, laisvama­
niai, rengiamės prie gyvesniu ■ 
veikimo.

Garfield Parke yra daug lie­
tuvių apsigyvenę. Veikimui dir­
va didelė ir plati. Čia daug gyve- , 
na namų aptarnautojų. Jie, žie- 
mos melu, labiau užimti darbais. 
Jiem sunku nors ir trumpam lai­
kui išeiti. Bet orui sušilus, sąly­
gos pasidarė lengvesnės, tai ga- : 
lime valandėlę paskirti visuome­
nės reikalams, organizaciniui 
veikimui.

Todėl kviečiame visus sueiti į 
bendrą judėjimą dėl laisvama- 
nybės. Bent vieną vakarą pašvęs­
kite tam ir ateikite į susirinki­
mą. Vietos neturi būti išsisuki­
nėjimui, išsikalbinėjimui, kad 
negaliu, neturiu laiko.

Čia nereikės daug laiko sugaiš­
ti, porą tris valandas, tai ir vis­
kas.

Turiu pasakyti, kad musų kuo­
pa nemaža. Tik subendrinkime 
spėkas ii' daug ką galėsime at­
likti. J,eigų kožnas narys nors po 
biskulj prisidėtų su darbu, tai 
milžiniškus darbus atliktume. 
Tenka pasakyti, kad laiko yra, 
tik reikia noro. Meskime tą ne­
lemtą paprotį,, tegul jis padaro!

Bile lietuvis gali prisirašyti 
prie Laisvamanių Etinės Kultū­
ros kuopos. Ypatingai mano su­
pratimu visi Garfield Parko lie­
tuviai galėtų prie šios organiza­
cijos prigulėti. Broliai ir sesutės, 
neleiskime veltui brangaus laiko 
prie alaus bačkučių ir kortų ka­
ladžių.

Tik pamislykite, taip aukštai 
pakitusioj civilizacijoj musų bro­
liai ir sesutės turi melstis, bai­
mintis, kad nepatektų į velnio 
nagus. Jie aukoja bažnyčiom ir 
užlaiko kunigų armiją, kad ap­
siginti nuo pragaro kančių. Ko­
dėl'žmonės tiki? Nežinystė! Sto­
kite' į laisvamanių kuopą ir pa­
dėkite žmonės apsišviesti.

Antra gatvė Chicagos mieste, 
kur daugiausiai žmonių užmu­
ša, tai Western avė. 1938 me­
tais užmušė 40 žmonių, Tai tri­
mis daugiau, negu 1937 melais.

Trečia gatvė, tai State st. 1938 
metais ant jos automobilių ne­
laimėse žuvo 28 žmonės. Ant 
Halsted st. buvo užmušta 20 
žmonių.

Po šių gatvių seka Archer avė. 
Pernai ant tos gatvės užmušė 19 
žmonių.

RENDAI KAMBARYS
Moderniškai įrengtas vienai ar 

dviem merginom, renda nebrangi. 
Kreipkitės pas Branice, 3206 S. 
Halsted St. Gali matyti nuo 4 iki 
12-kos vakaro. (10-11-12)

Ant kampo 2 aukštų mūrinis na­
mas, krautuvė ir 4 kambariai ir ant 
antrų lubų 7 kambariai, garu šildo­
mas. Nėra lyzo. Yra garadžius. 
Parsiduos labai pigiai tik už $2600 
458 W. 45th St. Hayden Stone, 
725 W. 64th St. Phone Wenthworth 
0286. (11-12-13)

ŪKĖ
43 akrų ūkė. 20 mylių į vakarus 

nuo Green Bay. Platesnių žinių 
telefonuokite Narragansett, Chicago.

(9-11-12)

ŪKĖS
Pasirinkimui neišdirbta kviečiam 

žemė, šešios mylios nuo Griffin. Sas­
katchewan, Canada. Apie 200 akrų 
buvo užsėta šį metą. Kaina numažin­
ta iki $16.00 už akrą. Wm. Schrader, 
Worthington, Minn. (9-11-12)

3 kambarių moderniška stuba. 
Miegojimui porčiai, didelis apsaugo­
tas attic. Forneso šiluma. 3528 N. 
Paris Avenue, Pensacola 5961.

(10-11)

Biznio Progos
Grocery and Delicattessen. Pilnai 

įrengta, nebrangi renda, kambariai, 
gera proga geram biznieriui, 1511 W. 
69th St. (11)

PERKAME UŽ CASH
Bondsus ir Mortgidžius augščiausia 
kaina.

J. J. REINGOLD
134 N. La Salle St. Room 608 

(10-11-12)

Dr. Pulsucki LeVan
PHYSICIAN & SURGEON 

Ligonius priimam per visas 24 vaL 
X-RAY ŠVIESOS SPINDULIAI 
1957 Garfield Boulevard 

Tel., Hemlock 6699
Res. 6231 S. Rockwell St Pro. 0465

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vaL vak.

Nedėliomis pagal sutartį 
Ofiso Tel. Yards 4787

Namų TeL PROspect 1930

Ofiso TeL VIRginia 0036 
Namų TeL BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 2-4 ir 6-8 p. m. 

Nedėliomis pagal sutartį

daly,PARDAVIMUI lotas šiaurinėj __.J, 
prie Oak Park Avenue, arti Foster, 
pusė bloko nuo naujos mokyklos. 
Kaina $650. Telefonas Sunnyside 
7861. (9-11)

Dailus, 8 kambarių, plytų Veneer 
bungalow Karšto vandens šiluma. 
2 karų garadžius. Kampinis lotas. 
Atskiras, 4 kambarių, medinis kati- 
džius ant užpakalinio loto. Kaina 
$5,000. Įnešt $1,500. G. Molkentine, 
8200 W. 30th St., west of Desplaines 
Avenue, Riverside. (9-11-12)

36 kambarių rūming hauzė. Renda 
$160. Įplaukos $175. Forneso šiluma. 
Bargenas. 1128 N. Clark Street.

(9-11-12)

TAVERNAS arba KOTELIS par- 
darvimui arba rendai. 8 miegruimiai, 
valgymui kambarys, virtuvė, bar- 
ruimis. Prie Pistakee ežero, Hans 
Larsen, Fox Lake, Illinois. (9-11)

Be skolų bizniava nuosavybė Karš­
to vandens šiluma, krautuvė su gy­
venimui kambariais. 5 kambarių 
flatas viršuj. Padailinti porčiai. Ga­
lima paimt ir mainais. 7312 S. 
Halsted (9-11)

įvairus pardavimai
Pardavimui Garadžius

ir gasolino stotis. Garadžius talpina 
30 mašinų. 1 trokas su pakėlimu ir 
vienas kompresoris. baterijų pričeži- 
nimo mašina, kitaip sakant, su visais 
parankumais. Randasi viduryje mie­
sto, tarp dviejų didelių kelių. Randa 
žema. Kas norės pirkti, galės nu­
pirkti su visu namu. Savininkas 
Joe Banevicz, 27 W. 15th Avė., 
Gary, Ind.

Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1-3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone CANAL 6122

DR. S. BIEZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. pagal sutartį 
Rez. 6631 So. California Avenue 

Telefonas Republic 7868

dentistai ~i

PAMOKOS
Anglų Kalbos 
Lietuvių Kalbos 
Pilietybės 
KnygVedystės 
Stenografijos

(Gregg Shorthand)
MOKSLO LAIKAS: 

Nuo 9 iš ryto iki 3 po pietų, ir 
nuo 7 iki 9 vai. vakare

Amerikos Liet.
Mokykla

3106 So. Halsted St., Chicago, III.

JUODŽEMIS PARDAVIMUI
Pirmos Rūšies Juodžemis dėl gėly­

nų ir žolynų specialiai sumaišytas su 
durpėmis ir trąšomis. Parduodam bu­
šeliais arba vežimais. 1 bušelis 25c; 
5 bušeliai $1.00; 15 bušelių $2.50. Jei 
pirksite daugiau kaip vieną bušelį, 
už pristatymą nemokėsite. Mes pri- 
statom. Ofiso valandos 7-tą vai. ry­
to iki 10:30 vai. vakaro.

CHARLES GAVCUS
6100 S. State Street, Chicago, Ill. 

Tel. Wentworth 7942 
(III-23—V-23)

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Patarnavimą.

Linksmas Pataravimas Visiems
Antanas Norkus, Sav.

750 W. 31st St., Chicago, IIL 
TEL. VICTORY 96’"

PIRKIT NAUJAUSI

Chrysler ar Plymouth

4030 S. Archer Avė., 
Turime daugybę vartotų 
ir augščiaii.

LIKE US”
III. Phone Virginia 1515

vėliausios mados nuo $15.00

TeL PROspect 1012

DR. S. JAKUBS
DENTISTAS

6322 S. Western Avenue 
CHICAGO. ILL.

Ofiso Valandos Pagal Sutartį

Phone: Yards 2246
DR. C. Z. VEZEL’IS

DENTISTAS
4645 S. Ashland Avenue

(arti 47th Street)
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